
Pism.o inform.acyjne Uniwersytetu Wrocławskiego
Nr 12 (117) . grudzień 2005 . Rok XI



Wydawca: Uniwersytet Wrocławski, pl. Uniwersytecki 1, 50-137 Wrocław

Redaktor: KAzIMIERA DĄBROWSKA, e-mail: kada@adm.uni.wroc.pl

Adres Redakcji: ul. Uniwersytecka 19/20,50-145 Wrocław, tel. 375-25-54,375-20-77
tel. kom. 0-601 739097, tel./fax 372-40-30

PU w internecie: htt p ://www. p u.uni.wroc. p l Okładka: Kazimiera Dąbrowska
Przygotowanie do druku i druk: Drukarnia Uniwersytetu Wrocławskiego

6 grudnia br. w sali Senatu Uniwersytetu Wro
cławskiego odbyła się z udziałem Jego Magnifi
cencji Rektora Leszka PachoIskiego uroczystość
z okazji jubileuszu BO-lecia urodzin i 55-lecia
pracy naukowej prof. dr hab. Kazimiery Male
czyńskiej, emerytowanej profesor zwyczajnej z In
stytutu Informacji Naukowej i Bibliotekoznaw
stwa.
Jubileusz prof. K. Maleczyńskiej   3

Premier Kazimierz Marcinkiewicz powołał 5
grudnia 2005 r. prof. Mariusza Oriona J ędry
ska z UWr na stanowisko podsekretarza sta
nu, Głównego Geologa Kraju w Ministerstwie
Środowiska.
Prof. M.O. Jędrysek
Głównym Geologiem Kraju   4

1 grudnia został rozstrzygnięty konkurs "Forum
Akademickiego" na artykuł popularnonaukowy pn.
Skomplikowane i proste. Młodzi uczeni o swoich
badaniach. Wśród laureatów (III nagroda) jest Ka
tarzyna Lorenc- Kukuła, absolwentka biotechnolo
gii UWr, doktorantka na Wydziale Nauk Przyrod
niczych UWr, za artykuł pt. Rośliny z probówki.
Katarzyna Lorenc-Kukuła nagrodzona za artykuł popularnonaukowy   5
Jedną z dwóch książek nagrodzonych w br. Na
grodą im. Felczaka i Wereszyckiego jest praca
zbiorowa pod red. Ryszarda Gładkiewicza i Mar
tina Homzy przy współudziale Michała Pułaskie
go i Michala Slivki Terra Scepusiensis. Stav bada
nia o dejinach Spisa. Stan badań nad dziejami
Spiszu. Wydało ją w 2003 r. jako koedycję pol
sko-słowacką Centrum Badań Śląskoznawczych i
Bohemistycznych UWr. Nagroda im. Felczaka i
Wereszyckiego dla publikacji CBŚiB   6

Po raz drugi zostały wręczone Nagrody
Księżnej Jadwigi Śląskiej, ustanowione
przez Prezydenta Wrocławia, Rektora
Uniwersytetu Wrocławskiego oraz Salon
Śląski we Wrocławiu. Tegorocznymi lau
reatami są prawnik prof. Knut Ipsen z
Uniwersytetu Ruhry w Bochum i Tade
usz Różewicz, wybitny polski poeta.
Nagroda Księżnej Jadwigi Śląskiej
dla Tadeusza Różewicza   19
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JUBILEUSZ PROFESOR KAzIMIERY MALECZYŃSKIEJ

6 grudnia br. w sali Senatu Uniwersytetu Wrocławskiego odbyła się z
udziałem Jego Magnificencji Rekto

ra Leszka PachoIskiego uroczystość z
okazji jubileuszu 80-lecia urodzin i 55
lecia pracy naukowej prof. dr hab. Ka
zimiery Maleczyńskiej, emerytowanej
profesor zwyczajnej z Instytutu Informa
cji Naukowej i Bibliotekoznawstwa.
Jubileuszowa uroczystość zgromadziła
duże grono współpracowników i uczniów
prof. Maleczyńskiej, wśród nich także
przedstawicieli środowisk naukowych
Lodzi, Krakowa, Katowic, Poznania,
Kalisza, Torunia. Jubilatce wyrazy uzna
nia i gratulacje złożył Pan Rektor; dzie
kan Wydziału Filologicznego prof. Michał
Sarnowski przedstawił oryginalne w for
mie curriculum vitae prof. Maleczyń
skiej, a prof. Krzysztof Migoń jej nauko
we osiągnięcia. Atmosferę pracy w Bi
bliotece Uniwersyteckiej w pierwszych
powojennych latach przypomniała ku
stosz Teresa Osiecka.
Z okazji jubileuszu przygotowano specjal
ny tom "Roczników Bibliotecznych" de
dykowany prof. Kazimierze Maleczyń
skiej. Znalazły się w nim artykuły czter
dziestu autorów z kraju i z zagranicy.
Pierwszy egzemplarz księgi w pięknej
oprawie Jana Bereziuka wręczyły Jubi
latce jej redaktorki dr Elżbieta Herden i
dr Bożena Koredczuk.
Uroczystość była wyrazem uznania dla
dokonań prof. Kazimiery Maleczyńskiej,

Przemawia dziekan Wydziału Filologicznego
proj: Michał Sarnowski

Dr Elżbieta Herden i dr Bożena Koredczuk
wręczają Jubilatce księgę pamiątkową

skłaniała też do refleksji nad wartościa
mi, jakie daje uprawianie nauki i uni
wersyteckiej dydaktyki, i nad kulturą
książki we współczesnym świecie. Sama
Jubilatka podkreśliła w swoim krótkim
wystąpieniu, że z optymizmem patrzy na
przyszłość książki i badań nad nią.* * *
Prof. Kazimiera Maleczyńska ukończyła
studia historyczne w Uniwersytecie Wro
cławskim (1949), od 1946 r. pracowała w
Bibliotece Uniwersyteckiej, od 1960 do
1996 r. w Katedrze (Instytucie) Bibliote
koznawstwa. Habilitowała się w 1968 r.,
tytuł profesora nadzwyczajnego uzyska
ła w 1982 r., zwyczajnego w 1990 r. Jej
bogaty dorobek naukowy obejmuje roz
ległe obszary wiedzy o dawnej kulturze
książki w dwóch wyraźnie zaznaczonych

kręgach terytorialnych - śląskim
i ogólnopolskim, szczególnie
okresu Renesansu i doby zabo
rów. Jest autorką oryginalnych,
odkrywczych prac zarówno o
charakterze źródłowym i anali
tycznym, jak i syntetycznym i
przeglądowym, które wniosły
nowe wartości do piśmiennictwa
naukowego. Spośród kilkuset pu
blikacji do naj ważniej szych nale
żą książki Dzieje starego papier
nictwa śląskiego (1960), Dzieje
starego papieru (1974), Recepcja

Uczestnicy uroczystości

AKTUALNOŚCI..........................
Niemiecko-Polskie Towarzystwo

Uniwersytetu Wrocławskiego
ogłasza konkurs na
Nagrodę Naukową

LEOPOLDINA 2006

Nagroda w wysokości 50 000 zł jest
przeznaczona na wsparcie projektu ba
dawczego młodego wykwalifikowanego
naukowca Uniwersytetu Wrocławskie
go. Dotyczy projektu badawczego z
dziedziny nauk humanistycznych, któ
ry uwzględnia aspekty polsko-niemiec
kie.
Wniosek o nagrodę powinien zawierać:
1. imię i nazwisko, datę urodzenia i

adres kandydata;
2. stopień naukowy, dotychczasowe".. .

wyroznlenla;
3. wykaz własnych publikacji oraz

uczestnictwa w konferencj ach;
4. temat i krótkie przedstawienie pro

jektu badawczego;
5. opinię kierownika katedry lub dy

rektora instytutu o kandydacie;
6. recenZję projektu napIsaną przez

samodzielnego pracownika najlepiej
spoza Uniwersytetu Wrocławskiego.

Wniosek powinien zostać przygotowa 
ny w języku polskim I niemieckim.
Kandydat powinien mieć poniżej 35 lat
oraz co najmniej stopień doktora.
Termin i miej sce składania wniosków
- do 10 st y cznia 2006 r. w Biurze Rek
tora (pl. Uniwersytecki 1, Gmach
Główny, I piętro, p. 124). Nagroda zo
stanie wręczona w maju 2006 r. pod
czas uroczystości Niemiecko-Polskiego
Towarzystwa Uniwersytetu Wrocław
skiego.

AMICUS 2006

Stowarzyszenie Absolwentów Uniwer
sytetu Wrocławskiego uprzejmie infor
muje o ogłoszeniu drugiej edycji kon
kursu AMICUS w trzech kategoriach:
a) publikacje popularnonaukowe,
b) prace dyplomowe (licencj ackie I

magisterskie) ,
c) wspomnienia (relacje, pamiętniki i

dzienniki) w ramach nieustaj ącego
konkursu pod hasłem "Moi profeso
rowie, moi studenci, mój Uniwersytet",

za prace zWIązane z dziejami, dorob
kiem i tradycją Uniwersytetu Wrocław
skiego.
Prace z tego zakresu, zarówno publi
kowane, jak i nie publikowane należy
zgłaszać wraz z ich jednym egzempla
rzem do Biura Promocji i Informacji
Uniwersytetu Wrocławskiego, ul. Uni
wersytecka 19/20, 50-145 Wrocław (tel.
071-3752-554) w terminie do 15 p az
dziernika 2006 r. Przewidziane są na
grody i wyróżnienia pieniężne.
Wyniki konkursu będą ogłoszone w
dniu Święta Uniwersytetu Wrocław
skiego, 15 listopada 2006 r.

Ludwik Turko
Przewodniczący Stowarzyszenia

Absolwentów UWr
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Stowarzyszenie Absolwentów Uniwersy
tetu Wrocławskiego składa wszystkim
członkom naszej uniwersyteckiej wspól
noty akademickiej i wszystkim czytelni
kom "Przeglądu Uniwersyteckiego" ser
deczne życzenia pogodnych, zdrowych i
wesołych Świąt Bożego Narodzenia.
Oby Nowy Rok 2006 okazał się dla nas
wszystkich rokiem pomyślnym, wolnym
od kłopotów i pełnym sukcesów zarów
no w życiu prywatnym, jak i zawodo
wym.
A absolwenci Uniwersytetu Wrocławskie
go, czyli wszyscy posiadający dyplom z
uniwersyteckimi insygniami, niech bez
trudu znajdą swoją drogę do Stowarzyszenia Absolwentów. .

Ludwik Turko

Czy doktoranci zabiorą
studentom

8 grudnia Rada Wykonawcza Parlamen
tu Studentów RP spotkała się z nowym
ministrem edukacji i nauki prof. Micha
łem Seweryńskim. Studenci zapoznali
ministra z planowanymi projektami na
najbliższą kadencję. Przewodniczący
PSRP przedstawił niebezpieczeństwa re
alizacji przepisów nowej ustawy w zakre
sie pomocy materialnej. W opinii studen
tów bez zwiększenia puli środków Fun
duszu Pomocy Materialnej realizacja po
mocy dla doktorantów odbędzie się kosz
tem studentów. Przewodniczący Parla
mentu Studentów skierował pismo do
przewodniczącego Komisji Edukacji, Na
uki i Młodzieży Sejmu RP, zapowiedział
inicjatywę zmiany budżetu w tej sprawie
oraz wystąpienie do tworzącej się repre
zentacji samorządów doktorantów owspółdziałanie. .
Program wspierania nauki FNP
na rok 2006

Fundacja opublikowała nowy program,
jaki realizować będzie w 2006 r., a więc
w piętnastym roku swojej działalności.
Na wspieranie nauki w nadchodzącym
roku FNP zamierza przeznaczyć kwotę
22,7 mln zł. W ofercie, obejmującej jak
zwykle kilkanaście programów o charak
terze konkursów, skierowanych do śro
dowiska naukowego, znalazło się obec
nie kilka nowych propozycji:

. program POWROTY (Homing)
subsydia dla młodych uczonych po
wracających do kraju po zagranicz
nym stażu podoktorskim,

. program FOCUS - subsydia dla uczo
nych będących na etapie tworzenia
własnego zespołu badawczego,

. program INNOWATOR - szkolenia i
pomoc we wdrożeniach

. program NOVUM (w miejsce dotych
czasowego programu SUBIN)

Pełny tekst programu dostępny jest jako
pdf pod adresem:
http://www.fnp.org.pl/aktualnosci/ docu
ments/Progr2006www. pdf

książki francuskiej we Wrocła
wiu w XVI w. (1968), Zaintere
sowania czytelnicze mieszczan
dolnośląskich okresu Renesan
su (1982), Z dziejów księgozbio
rów mieszczańskich w Polsce
1506-1572 (1991), Książki i bi
blioteki w Polsce okresu zabo
rów (1987), uniwersyteckie pod
ręczniki Zarys historii bibliotek
od XV do XVIII wieku (1975) i
Historia książki i jej funkcji spo
łecznej (1987), a także wytycza
jące drogi dalszych badań progra
mowe rozprawy metodologiczne
z zakresu historii kultury książ
ki na Śląsku.
W latach 1977-1981 i 1990-1991
pro£. Kazimiera Maleczyńska
była dyrektorem Instytutu Biblioteko
znawstwa, od 1981 do 1983 r. kierowa
ła Studium Doktoranckim nauki o książ
ce, bibliotece i informacji naukowej, w
latach 1981-1996 była kierownikiem Za
kładu Teorii i Historii Książki. Jako na
uczyciel akademicki prowadziła głównie
przedmioty historyczne stanowiące waż
ny składnik programu studiów bibliote
koznawczych: historię książki i bibliotek,
rękopisoznawstwo, proseminaria histo

Rektor prof Leszek Pacholski i dyrektor Instytutu
Informacji Naukowej i Bibliotekoznawstwa

prof Marta Skalska-Zlat składają gratulacje Jubilatce

ryczne, seminaria magisterskie i dokto
ranckie. Była promotorem 259 prac ma
gisterskich i 10 doktorskich. Przez 16 lat
(1981-1997) redagowała "Roczniki Biblio
teczne", wysoko notowane ogólnopolskie
czasopismo z zakresu księgo- i bibliote
koznawstwa. .

(KM)
fot. Jerzy Katarzyński

PROF. MICHAŁ SEWERYŃSKI MINISTREM EDUKACJI I NAUKI

P rof. Michał Seweryński (1.66)
jest profesorem

zwyczajnym w Uni
wersytecie Łódzkim.
Doktor h.c. Uniwer
sytetu Lyon. Specjali
sta w zakresie pol
skiego i międzynaro
dowego pra wa pracy.
Autor około 130 publikacji naukowych i
referatów na kongresy międzynarodo
we. Visiting profesor na uniwersytetach
we Francji, Kanadzie, Szwajcarii, Hisz
panii i Japonii.

Członek krajowych i zagranicznych to
warzystw naukowych. Członek Papie
skiej Rady ds. Świeckich. Członek Rady
Legislacyjnej przy Prezesie Rady Mini
strów, wiceprzewodniczący rządowej
Komisji ds. Reformy Prawa Pracy. Były
rektor Uniwersytetu Łódzkiego, b. prze
wodniczący Konferencji Rektorów Uni
wersytetów Polskich.
Kawaler Orderu Restituta i Palm Aka
demickich (Francja), Pro Ecclesia et
Pontifice. Honorowy Konsul Francji w
Łodzi. Żonaty, dwoje dzieci. .

PROF. STEFAN JURGA WICEMINISTREM DS. SZKOLNICTWA WYŻSZEGO

P rof. Stefan Jurga, nowy pod
sekretarz stanu

w Ministerstwie
Edukacji i Nauki,
będzie odpowiedzial
ny za sprawy szkol
nictwa wyższego. W
latach 1996-2002 był
rektorem Uniwersy
tetu Adama Mickiewicza w Poznaniu.
Jest fizykiem. Prowadzi badania w dzie
dzinie fizyki ciała stałego, fizyki makro

molekularnej i radiospektroskopii w In
stytucie Fizyki UAM. Jest też członkiem
Komitetu "Polska w Zjednoczonej Euro
pie" PAN.
W latach 1999-2002 był przewodniczą
cym Konferencji Rektorów Uniwersyte
tów Polskich oraz wiceprzewodniczącym
Konferencji Rektorów Akademickich
Szkół Polskich. Wcześniej , od 1997 r., był
członkiem Komisji Legislacyjnej Konfe
rencji Rektorów Akademickich SzkółPolskich. .

PROF. MARIUSZ O. JĘDRYSEK GŁÓWNYM GEOLOGIEM KRAJU

P remier Kazimierz Marcinkiewiczpowołał 5 grudnia 2005 r. prof. Ma
riusza Oriona Jędryska z UWr na

stanowisko podsekretarza stanu, Głów
nego Geologa Kraju w Ministerstwie
Środowiska.
Prof. M.O. Jędrysek jest kierownikiem

Zakładu Geologii Stosowanej w Instytu
cie Nauk Geologicznych. Od 1994 r. kie
ruje zorganizowaną przez siebie Pracow
nią Geologii Izotopowej i Geoekologii.
Uznany za założyciela polskiej szkoły
biogeochemii izotopowej.
Pracował w latach 1986-1987 jako samo
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dzielny geolog w Od
dziale Dolnośląskim
Państwowego Instytutu
Geologicznego. Ukoń
czył geologię na UWr w
1985 r. Studiował fizykę
(1983-1984) i mineralo
gię-petrografię tokiem
indywidualnym (1984
1986). Na UWr od 1987
r., w 1989 r. obronił
doktorat, habilitował się
w 1998 r. Jest profeso
rem tytularnym (2004).
Badania naukowe kon
centruje wokół efektów izotopowych wo
doru, tlenu i siarki, ze szczególnym
uwzględnieniem mechanizmów krążenia
pierwiastków w przyrodzie w zastosowa
niu do ochrony środowiska, hydrologii,
geologii, biologii, przemysłu, archeologii,
nauk prawnych. Autor blisko 100 prac
naukowych publikowanych w renomo
wanych zagranicznych czasopismach.
Pracował w latach 1991-1992 w pionie

naukowym Mitsubishi
Kasei (Tokio) i To kij 
skim U ni wersytecie
Rolniczym, przez kolej
ne cztery lata był na
stażach naukowych w
Kanadzie, USA, Irlan
dii, Wielkiej Brytanii,
Japonii i Tajlandii. W
latach 1998-2000 pro
wadził badania w Insty
tucie Geochemii na
U ni wersytecie w Ge
tyndze. Na UWr na geo
logii zorganizował nową

specjalizację "Geochemia środowiska i go
spodarka odpadami".
Dokształcał się na studiach menedżer
skich prowadzonych przez Uniwersytet
Minnesota (USA) na SGH w Warszawie.
Członek kilku międzynarodowych orga
nizacji naukowych oraz Rady Naukowej
Międzynarodowego Centrum EkologiiPAN. .

KRUS I MIĘDZYNARODOWE CENTRUM STUDIÓW SLĄSKICH

R ektor Uniwersytetu Śląskiego wKatowicach prof. Janusz Janeczek
został 2 października wybrany na

przewodniczącego Konferencji Rektorów
Uniwersytetów Śląskich. Zastąpił na tej
funkcji rektora UŚ w Opawie (Czechy)
prof. Zdeńka Jiniska.
KRUŚ, powołana 20 listopada 2003 r.,
grupuje przygraniczne uczelnie czeskie i
polskie: Uniwersytet Opolski, Uniwersy
tet Ostrawski, Uniwersytet Śląski w Ka
towicach, Uniwersytet Śląski w Opawie,
Akademię Ekonomiczną w Katowicach i
Uniwersytet Wrocławski
Rektorzy tych uczelni powołali w czerw
cu 2005 r. na posiedzeniu w Katowicach
Międzynarodowe Centrum Studiów Ślą
skich, w lipcu we Wrocławiu przyjęli sta
tut Centrum.
Zdecydowano, że siedziba Międzynarodo
wego Centrum Studiów Śląskich będzie
na Uniwersytecie Wrocławskim w Cen
trum Badań Śląskoznawczych i Bohemi
stycznych. Dyrektor tej jednostki dr
Ryszard Gładkiewicz został powołany w
sierpniu na sekretarza naukowego
MCSŚ i jednocześnie kierownika sekre
tariatu tych studiów. Ekspozytura sekre

tariatu jest w Uniwersytecie Śląskim w
Opawie
Radzie Naukowo-Programowej Cen
trum, która podjęła pracę w sierpniu,
przewodniczy prof. Marek Szczepański,
dyrektor Instytutu Socjologii Uniwersy
tetu Śląskiego. UWr w Radzie reprezen
tuje prorektor ds. nauki i współpracy z
zagranicą pro£. Krzysztof Nawotka.
Tymczasowy skład Rady może zostać
zmieniony w styczniu 2006 r.
Międzynarodowe Centrum Studiów Ślą
skich będzie inicj ować, prowadzić i ko
ordynować wspólne interdyscyplinarne
badania śląskoznawcze, podejmować
przedsięwzięcia edukacyjne, artystyczne
i kulturalne w uczelniach członkowskich,
w szczególności problematykę ogólnoślą
ską i transgraniczną, a także doradzać,
jak zdobyć na badania środki UE. Jed
nym z większych przedsięwzięć MCSŚ
będzie we wrześniu 2006 r. konferencja
naukowa na Uniwersytecie Wrocław
skim, która zajmie się oceną stanu ba
dań śląskoznawczych. Kierownikiem
naukowym konferencji jest prof. MarekCzapliński z UWr. .

KATARZYNA LORENC-KuKU LA

NAGRODZONA ZA ARTYKUŁ POPULARNONAUKOWY

1 grudnia został rozstrzygnięty konkurs "Forum Akademickiego" na
artykuł popularnonaukowy pn.

Skomplikowane i proste. Młodzi uczeni
o swoich badaniach.
Wśród laureatów (III nagroda) jest Ka
tarzyna Lorenc-Kukuła, absolwentka
biotechnologii UWr, doktor antka na
Wydziale Nauk Przyrodniczych UWr, za
artykuł pt. Rośliny z probówki.
I nagrodę - pobyt w hotelu w Londynie
i 2 tys. zł odebrała Aleksandra Ziembiń
ska, absolwentka Wydziału Biologii i

Ochrony Środowiska UŚ w Katowicach,
doktorantka PŚ w Gliwicach, za artykuł
z dziedziny genetyki.
II nagroda przypadła Maciejowi Mroziko
wi z Warszawy, lektorowi polskiego ję
zyka migowego w UW, doktorantowi IBL
PAN, za artykuł o języku migowym.
Wyróżnienia otrzymali: Piotr Fita, dok
torant na Wydziale Fizyki UW, za arty
kuł o femtochemii; Oktawian Nawrot,
adiunkt na Wydziale Prawa i Administra
cji UG, za tekst o statusie prawnym
nasciturusa; Barbara Sensuła, dokto

Nagroda im. Artura Rojszczaka

W imieniu Klubu Stypendystów FNP
zachęcamy przedstawicieli środowiska
naukowego do zgłaszania kandydatów
do Nagrody im. Artura Rojszczaka 
młodych naukowców z tytułem doktora,
wyróżniających się osobowością, huma
nizmem, pasją naukową oraz dorobkiem
badawczym. Nagroda ta została ustano
wiona dla upamietnienia osoby tragicz
nie zmarłego dr. Artura Rojszczaka, sty
pendysty Fundacji i jednego z założycieli
Klubu Stypendystów FNP. Nagroda jest
przyznawana przez członków Klubu i
wynosi 5000 zł.

Termin składania wniosków upływa 31
stycznia 2006 r.
http://www.mif.pg.gda.pl/homepages/to
mek/ksz/nagroda.html

Konferencja FNP
"Sukces w nauce"

Tematem dorocznej, dziesiątej już kon
ferencji z cyklu "Fundacji dyskusje o
nauce", zorganizowanej tym razem
wspólnie z Polską Akademią Umiejętno
ści w Krakowie 21-22 października br.,
był SUKCES W NAUCE. Uczestniczyło
w niej kilkudziesięciu uczonych, zapro
szonych z różnych ośrodków na uko
wych, sześciu spośród nich wystąpiło z
referatami stanowiącymi wprowadzenie
do dyskusji.
Pierwszy dzień spotkania poświęcono
problemom psychologicznych aspektów
sukcesu naukowego, w tym charaktery
styce cech osobowych, jakimi odznacza
ją się zazwyczaj uczeni-autorzy wybit
nych osiągnięć naukowych, a także pró
bie zdefiniowania istoty sukcesu w na
uce oraz kwestiom relacji między suk
cesem a osiągnięciem naukowym. W
dniu następnym zastanawiano się, jaką
drogą dochodzi się do sukcesu na ukowe
go w rozmaitych dziedzinach wiedzy, a
także czy istniej ą wspólne (porównywal
ne) dla różnych dziedzin miary takiego
sukcesu?
Nietrudno zgadnąć, że tak istotna dla
środowiska naukowego tematyka stała
się inspiracją do bardzo ożywionej i in
teresującej debaty. Pokłosiem konferen
cji będzie kolejny tomik z serii "Funda
cji dyskusje o nauce", który ukaże się w
I kwartale 2006 r.

Przepraszamy

Redakcja przeprasza p. prof. Borysa
Paszkiewicza za przekręcenie imienia w
nr 11/2005 "Przeglądu Uniwersyteckiego"
na str. 12. w relacji z otwartego uroczy
stego posiedzenia Senatu Uniwersytetu
Wrocławskiego.
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rantka w Instytucie Fizyki PŚ w Gliwi
cach, za artykuł o spektrometrii.
Na konkurs wpłynęło 30 prac. W jury za
siadali: dziennikarka Magdalena Bajer,
prof. Lukasz A. Turski, Grzegorz Filip z
redakcji "FA". Jury nagrodziło przede
wszystkim umiejętności popularyzatorskie
autorów, umiejętność pokazania rzeczy
skomplikowanych w sposób prosty.
N agrodzone i wyróżnione teksty będą
publikowane w "Forum Akademickim".
Artykuł Katarzyny Lorenz-Kukuły do
przeczytania w tym numerze "PU".

* * *

Katarzyna Lorenc-Kukuła (1. 27) od
2002 r. słuchaczka studiów doktoranc
kich w zakresie biologii molekularnej na
Wydziale Nauk Przyrodniczych Uniwer
sytetu Wrocławskiego ( tytuł rozprawy
doktorskiej Tworzenie i analiza trans
genicznych roślin ziemniaka i lnu ze

NAGRODA DLA PROF. J. DEGLERA

rof. Janusz Degler, wybitny te

p atrolog, znawca twórczości S.I. Witkiewicza, profesor zwyczajny w Za
kładzie Teorii Kultury i Sztuk Widowi
skowych, został wyróżniony nagrodą

.
ej

-;...;

<2.

zwiększoną zawartością i stabilnością
związków flawonoidowych - promotor
prof. Jan Szopa).

Marszałka Województwa Dolnośląskiego
za szczególne zasługi w opracowaniu
pierwszego tomu Listów do żony, wy
danego przez Państwowy Instytut Wy
dawniczy. Nagroda w wysokości 5 tys. zł

NAGRODA IM. FELCZAKA I WERESZYCKIEGO DLA PUBLIKACJI CBŚIB

W ydział Historyczny UJ oraz krakowski Oddział Polskiego Towa
rzystwa Historycznego od 5 lat

wyróżniaj ą najlepsze polskie i zagranicz
ne książki z zakresu historii Europy
Środkowej nagrodą im. Wacława Felcza
ka i Henryka Wereszyckiego. Jest to
jedno z najbardziej prestiżowych wyróż
nień dla publikacji historycznych, jedno
cześnie zaś forma uczczenia pamięci
dwóch wybitych historyków o wspania
łych, dramatycznych biografiach. H. We
reszycki (1898-1990) był m.in. w latach
1948-1956 wykładowcą Uniwersytetu
Wrocławskiego. W. Felczak (1916-1993),
badacz dziejów Węgier i Bałkanów, na
leżał do elity kurierów AK na trasie z
Polski do Węgier.
Jedną z dwóch nagrodzonych w tym
roku książek jest praca zbiorowa pod
red. Ryszarda Gładkiewicza i Martina

Homzy przy współudziale Michała Puła
skiego i Michala Slivki Terra Scepusien
sis. Stav badania o de
jinach Spisa. Stan badań
nad dziejami Spiszu. Wy
dało ją w 2003 r. jako ko
edycję polsko-słowacką
Centrum Badań śląsko
znawczych i Bohemistycz
nych UWr. Niemal 1000
stronicowe dzieło formatu
A4 zawiera kilkadziesiąt
opracowań autorów pol
skich, słowackich, niemiec
kich, węgierskich i fińskich.
Jest podsumowaniem
pierwszego etapu między
narodowego projektu koordynowanego
przez CBŚiB. Jak określiła Kapituła
Nagrody, jest bezprecedensowym przy
kładem naukowej i wydawniczej współ

N

"\j

Swoje badania prezentowała w ramach
Warsztatów Krajowej Sieci Naukowej
Transgeneza i Genomika Roślin Upraw
nych i na II Konferencji Polskiego To
warzystwa Biologii Eksperymentalnej
Roślin, pt. "Genetic manipulation of
flax", na której została nagrodzona za
najlepszą prezentację plakatową "Gene
tic manipulation of flax", a także na
warsztatach za granicą. Odbyła krótko
terminowe staże naukowe w Instytucie
Maxa Plancka w GoIm. Współautorka
zgłoszenia patentowego, współwykonaw
czyni trzech projektów badawczych
KBN. W ramach współpracy z Wydaw
nictwem N owa Era przygotowała i pro
wadziła wykłady popularnonaukowe dla
nauczycieli przyrody (2002-2004).
W swoich badaniach tworzy i analizuje
transgeniczne rośliny ziemniaka i lnu ze
zwiększoną zawartością i stabilnością
związków flawonoidowych. .

została wręczona w Sali Wielkiej Ratu
sza podczas otwarcia Wrocławskich Pro
mocji Dobrych Książek. .

pracy polsko-słowackiej . Uroczystość
wręczenia nagrody odbyła się 13 grud

nia br. w Sali Senackiej Colle
gium Novum UJ z udziałem
władz uczelni, kardynała Ma
charskiego, władz PTH, dyplo
matów oraz licznych gości z
kraju i z zagranicy. Tego same
go dnia w Collegium Maius
otwarto wystawę Wierni życio
wemu credo  poświeconą pa
mięci obu Profesorów i utrwa
loną świetnym katalogiem; eks
pozycja i katalog ilustrują też
wrocławski etap życia H. Wereszyckiego. .

Jadwiga Dunaj
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SUKCESSTUDENTÓWINFORMATYKI R

I nformatycy UWr zajęli 3 grudniadrugie miej sce na otwartych Mi
strzostwach w Programowaniu Ze

społowym w Poznaniu. Trójka studen
tów: Paweł Gawrychowski, Jakub Lopu

STUDENCI W SENACIE UWR I PSRP

. PAWEŁ ANDRZEJEWSKI, Wydział Nauk
Społecznych, przewodniczący Samo
rządu Studenckiego UWr

. MAREK CZACHARA, Wydział Nauk Hi
storycznych i Pedagogicznych

. PAULA FIJAŁKOWSKA, Wydział Prawa,
Administracji i Ekonomii

. DAMIAN MROZEK, Wydział Prawa, Ad
ministracji i Ekonomii

LAUREACI NAGRÓD FNP 2005

J uŻ po raz czternasty Fundacja narzecz Nauki Polskiej przyznała w
październiku swoje doroczne nagro

dy. 6 grudnia na Zamku Królewskim w
Warszawie odebrali je trzej wybitni pol
scy uczeni: archeolog prof. Karol Myśli
wiec, paleontolog prof. Zofia Kielan-Ja
worowska i informatyk prof. Roman Sło
wiński.
Pro f. Karol Myśliwiec z Zakładu Arche
ologii Śródziemnomorskiej PAN w War
szawie został nagrodzony w dziedzinie
nauk humanistycznych i społecznych za
odkrycie grobowca wezyra Merefnebefa

szański i Tomasz Wawrzyniak, walczyła
z ponad 140 zespołami z całej Polski i
uległa tylko zespołowi z uniwersytetu Ja
giellońskiego. Druga dolnośląska druży
na, również z Uniwersytetu Wrocław

. KATARZYNA FERET, Wydział Prawa,
Administracji i Ekonomii

. BOHDAN STAWISKI, Wydział Nauk Hi
storycznych i Pedagogicznych

. GRZEGORZ ŚWIĘCICKI, Wydział Chemii

. AGATA ZAREMBA, Wydział Filologiczny

N a ostatnim Zjeździe Parlamentu Stu
dentów RP (20 listopada) student i czło

w egipskiej nekropoli w Sakkarze, udo
kumentowane w monografii The Tomb
of Merefnebef (2004).
Prof. Zofię Kielan-Jaworowska z Insty
tutu Paleobiologii PAN w Warszawie
uhonorowano w dziedzinie nauk przy
rodniczych i medycznych za twórczą syn
tezę badań nad mezozoiczną ewolucją
ssaków przedstawioną w fundamental
nym dziele Mammals from the Age of
Dinosaurus (2004).
Prof. Roman Słowiński z Instytutu In
formatyki Politechniki Poznańskiej
otrzymł nagrodę w dziedzinie nauk tech

STYPENDIUM KONFERENCYJNE FNP DLA ATINY KRAJEWSKlEJ

W ostatniej w tym roku edycji konkursu na stypendia konferencyj
ne, jesień 2005, Fundacja przy

znała 16 stypendiów. Laureaci uzyskali
dofinansowanie kosztów udziału w kon
ferencj ach, kongresach i sym pozj ach na
ukowych odbywających się na całym. .
SWleCle.

Laureatką z Uniwersytetu Wrocławskie
go została Atina Krajewska, słuchaczka
Studium Doktoranckiego w Centrum
Studiów Niemieckich i Europejskich im.
W. Brandta. Otrzymała 2000 zł na wy
jazd na prestiżową konferencję na Wy

dziale Prawa Uniwersytetu Wiedeńskie
go (21-24 lutego 2006). Jest to 46. Zjazd
asystentów i doktorantów w dziedzinie
prawa publicznego: Prawo i Medycyna.
Doktorantka wygłosi referat pt. "Ochro
na informacji genetycznej w Europie 
reżim prawnorzeczowy czy praw człowie
ka ?"
Atina Krajewska jest prawnikiem, absol
wentką naszej uczelni. Doktorat przygo
towuje pod kierunkiem prof. Jana Ko
lasy. Zajmuje się w nim statusem praw
nym ludzkiego DNA w prawie europej
skim i prawie wybranych państw człon

skiego (M. Bartoszkiewicz, P. Olchawa,
M. Popowicz), zdobyła szóstą pozycję. Ze
społy z Uniwersytetu Warszawskiego za
jęły trzecie i czwarte miejsce. .

nek Senatu UWr Marek Czachara został
wybrany do władz, czyli dwunastoosobo
wej Rady Studentów. Wybierało blisko
500 delegatów. Przewodniczącym został
ponownie Arkadiusz Doczyk, student
Wyższej Szkoły Bankowej w Gdańsku i
Szkoły Głównej Handlowej w Warszawie..

nicznych za opracowanie metodyki kom
puterowego wspomagania decyzji podej
mowanych na podstawie niepełnych da
nych.
W dziedzinie nauk ścisłych nagrody nie
przyznano.
Laureaci FNP zostali nagrodzeni również
tegoroczną nagrodą Prezesa Rady Mini
strów. Prof. Zofia Kielan-Jaworowska
otrzymała nagrodę za wybitny dorobek
naukowy, a prof. Karol Myśliwiec za
wybitne osiągnięcia naukowe. .

kowskich UE. W kręgu zainteresowań
badawczych laureatki znajdują się takie
dziedziny, jak: prawo medyczne, w szcze
gólności bioprawo i bioetyka prawa czło
wieka, a szerzej także prawo europej
skie i międzynarodowe.* * *
Zachęcamy doktorantów do udziału w
kolejnej edycji konkursu, do której wnio
ski należy składać do 28 lutego 2006 r.
w Towarzystwie Naukowym Warszaw
skim http://www.tnw.waw.pl/. które zaj
muje się procedurą konkursową. .

CZŁONKOWIE KOMISJI SENACKICH I PRZEWODNICZĄCY SERII WYDAWNICZYCH

KOMISJA FINANSÓW

. prof. RYSZARD MASTALSKI (Senat, Wy
dział Prawa, Administracji i Ekono
mii) - przewodniczący

z Senatu UWr
. prof. LESZEK CIUNIK - Wydział Che

mn
. prof. HENRYK CUGIER - Wydział Fizy

ki i Astronomii
. dr hab. ANDRZEJ CZAJOWSKI - Wydział

Nauk Społecznych
. prof. JERZY P. HAWRANEK Wydział

Chemii
. prof. ANDRZEJ KISIELEWICZ Wydział

Matematyki i Informatyki

. mgr MARIA MARZEC - Kwestura

. prof. STEFAN MRÓZ - Wydział Fizyki i
Astronomii

. prof. BOGDAN ROK - Wydział Nauk Hi
storycznych i Pedagogicznych

. prof. TOMASZ ROLSKI - Wydział Mate
matyki i Informatyki

. prof. MICHAŁ SARNOWSKI - Wydział Fi
1010giczny

. dr JACEK W OJACZ\lŃSKI - Wydział Chemii

z j ednostek UWr
. mgr ANNA CHOLEWIŃSKA - Zespół Au

dytorów Wewnętrznych
. dr hab. TADEUSZ CUKIERDA - Wydział

Chemii

. prof. JÓZEF FRĄCKOWIAK - Wydział
Prawa, Administracji i Ekonomii

. prof. KRYSTYNA GABRYJELSKA - Wy
dział Filologiczny

. prof. JAN HARASIMOWICZ - Wydział
N auk Historycznych i Pedagogicz
nych

. dr BEATA LENKIEWICZ - kanclerz

. dr EUGENIUSZ MŁYNIEC - Wydział
Nauk Społecznych

. prof. TERESA OBERC- DZIEDZIC - Wy
dział Nauk Przyrodniczych

. mgr lnz. GRAŻYNA PIOTROWICZ - Bi
blioteka U ni wersytecka

. prof. ZIEMOWIT POPOWICZ - Wydział Fi
zyki i Astronomii
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. prof. JACEK ŚWIĄTKOWSKI - Wydział
Matematyki i Informatyki

. mgr RYSZARD ŻUKOWSKI - kwestor

. mgr MARIA MARZEC (Kwestura) - se
kretarz

KOMISJA INWESTYCJI I MAJĄTKU
. pro£. JERZY MARCINKOWSKI (Senat,

Wydział Matematyki i Informatyki) 
przewodniczący

. prof. JAN KOŁACZKIEWICZ (Wydział Fi
zyki i Astronomii) - zastępca prze
wodniczącego

. dr JACEK WITKOWSKI (Wydział Nauk
Historycznych i Pedagogicznych)
zastępca przewodniczącego

z Senatu UWr
. pro£. ADAM CHMIELEWSKI - Wydział

Nauk Społecznych
. prof. LESZEK CIUNIK - Wydział Che

mn
. pro£. HENRYK CUGIER - Wydział Fizy

ki i Astronomii
. dr hab. ANDRZEJ CZAJOWSKI - Wydział

Nauk Społecznych
. pro£. BOGDAN ROK - Wydział Nauk Hi

storycznych i Pedagogicznych
. pro£. MICHAŁ SARNOWSKI - Wydział Fi

lologiczny

z jednostek UWr
. mgr ANNA CHOLEWIŃSKA - Zespół Au

dytorów Wewnętrznych
. pro£. WŁADYSŁAW DYNAK - Wydział Fi

lologiczny
. dr hab. JAN MACIEJEWSKI - Wydział

Nauk Społecznych
. pro£. LEON OLSZEWSKI - Wydział Pra

wa, Administracji i Ekonomii
. mgr inż. ANDRZEJ ORŁOWSKI - dyrek

tor ds. Rozwoju i Majątku
. dr hab. MAREK PIOTRÓW - Wydział Fi

zyki i Astronomii
. mgr ANDRZEJ ROMAŃSKI - Biblioteka

Uniwersytecka
. prof. STANISŁAW STAŚKO - Wydział

Nauk Przyrodniczych
. pro£. MARIA STRAŚ-RoMANOWSKA - Wy

dział Nauk Historycznych i Pedago
gicznych

. prof. EUGENIUSZ ZYCH - Wydział Che
mn

. mgr AGNIESZKA MAŁUSECKA (Samo
dzielna Sekcja ds. Nieruchomości) 
sekretarz

KOMISJA ORGANIZACJI I RozwoJU
. prof. EDWARD CZAPlEWSKI (Wydział

N auk Historycznych i Pedagogicz
nych) - przewodniczący

. pro£. KONRAD NOWACKI (Wydział Pra
wa, Administracji i Ekonomii) - za
stępca przewodniczącego

. dr JERZY PEREYMA (Senat, Wydział
N auk Przyrodniczych) - zastępca
przewodniczącego

z Senatu UWr
. mgr MARTA PILUCH - Kwestura
. mgr inż. GRAŻYNA PIOTROWICZ Bi

blioteka U ni wersytecka

z jednostek UWr
. mgr ANNA CHOLEWIŃSKA - Zespół Au

dytorów Wewnętrznych
. pro£. ANTONI CISZEWSKI - Wydział Fi

zyki i Astronomii
. pro£. JERZY J UCHNOWSKI - Wydział

N auk Społecznych
. prof. JERZY KOCH - Wydział Filologicz

ny
. dr BARTŁOMIEJ KUZAK - Biblioteka

Uniwersytecka
. dr BEATA LENKIEWICZ - Kanclerz
. prof. ROMUALD J. POMORSKI - Wydział

N auk Przyrodniczych
. pro£. PIOTR SOBOTA - Wydział Chemii
. dr GRZEGORZ STACHOWIAK - Wydział

Matematyki i Informatyki
. mgr RYSZARD ŻUKOWSKI - kwestor

. mgr MAŁGORZATA LIPSKA (Dział Orga
nizacyjny) - sekretarz

KOMISJA KADR I ZATRUDNIENIA
. pro£. TERESA KULAK (Senat, Wydział

N auk Historycznych i Pedagogicz
nych) - przewodnicząca

. prof. JACEK PUZIEWICZ (Wydział Nauk
Przyrodniczych) - zastępca przewod
nIczącego

z Senatu UWr
. dr JERZY PEREYMA - Wydział Nauk

Przyrodniczych
. dr JANUSZ PRZESŁAWSKI - Wydział Fi

zyki i Astronomii
. dr JACEK PRZYGODZKI - Wydział Pra

wa, Administracji i Ekonomii
. dr BARBARA ROGOWSKA - Wydział

N auk Społecznych
. dr JACEK WITKOWSKI - Wydział Nauk

Historycznych i Pedagogicznych

z jednostek UWr
. pro£. MAREK DERWICH - Wydział Nauk

Historycznych i Pedagogicznych
. pro£. MAŁGORZATA JEŻOWSKA-BOJCZUK 

Wydział Chemii
. dr EDYTA KOTYŃSKA - Biblioteka

Uniwersytecka
. pro£. ELŻBIETA KUNDERA - Wydział

Prawa, Administracji i Ekonomii
. pro£. KRZYSZTOF MIGOŃ - Wydział Fi

lologiczny
. prof. ANDRZEJ PĘKALSKI - Wydział Fi

zyki i Astronomii
. pro£. RYSZARD RÓŻANOWSKI - Wydział

N auk Społecznych
. prof. RYSZARD SZWARC - Wydział Ma

tematyki i Informatyki

ze związków zawodowych
. dr ANDRZEJ DĄBROWSKI - NSZZ "Soli

darność"
. dr HALINA KRYZA - Związek Nauczy

cielstwa Polskiego

. mgr MONIKA STACHLEWSKA (Dział
Kadr) - sekretarz

KOMISJA NAUKI I WSPÓŁPRACY

Z ZAGRANICĄ
. pro£. ZDZISŁAW LATAJKA (Senat, Wy

dział Chemii) - przewodniczący
. prof. ANNA DĄBROWSKA (Senat, Wy

dział Filologiczny) - zastępca przewod
nIczącego

z Senatu
. pro£. TERESA KULAK - Wydział Nauk

Historycznych i Pedagogicznych
. prof. JAN MOZRZYMAS - Wydział Fizy

ki i Astronomii
. pro£. ANTONI OGORZAŁEK - Wydział

Nauk Przyrodniczych
. pro£. JACEK OTLEWSKI - Wydział Nauk

Przyrodniczych
. dr JANUSZ PRZESŁAWSKI - Wydział Fi

zyki i Astronomii
. dr BARBARA ROGOWSKA - Wydział

Nauk Społecznych
. pro£. KRZYSZTOF WACHOWSKI - Wydział

N auk Historycznych i Pedagogicz
nych

. dr JACEK WOJACZYŃSKI - Wydział Che
mn

. dr WŁODZIMIERZ WYSOCZAŃSKI - Wy
dział Filologiczny

z jednostek UWr
. prof. PIOTR BILER - Wydział Matema

tyki i Informatyki
. prof. KRYSTIAN COMPLAK - Wydział

Prawa, Administracji i Ekonomii
. prof. JAN KĘSIK - Wydział Nauk Hi

storycznych i Pedagogicznych
. prof. ADAM KIEJNA - Wydział Fizyki i

Astronomii
. prof. JAROSŁAW KUNDERA - Wydział

Prawa, Administracji i Ekonomii
. prof. BEATA OCIEPKA - Wydział Nauk

Społecznych
. dr hab. JAKUB PIGOŃ - Wydział Filo

logiczny
. prof. ANNA TRZECIAK - Wydział Che

mn
. pro£. WIESŁAW W ĄTOREK - Wydział

Nauk Przyrodniczych

. mgr BOŻENA TYTOŃ (Dział Badań Na
ukowych) - sekretarz

KOMISJA NAUCZANIA

. prof. TERESA SZOSTEK (Senat, Wydział
Filologiczny) - przewodnicząca

. pro£. JACEK GLIŃSKI (Senat, Wydział
Chemii) - zastępca przewodniczącego

z Senatu UWr
. prof. RYSZARD CACH - Wydział Fizyki

i Astronomii
. mgr HALINA TRUSZ - Wydział Prawa,

Administracji i Ekonomii
. dr WŁODZIMIERZ WYSOCZAŃSKI - Wy

dział Filologiczny

z jednostek UWr
. pro£. MARCIN CIEŃSKI - Wydział Filo

logiczny
. prof. EWA DĘBOWSKA - Wydział Fizyki

i Astronomii
. dr hab. WŁODZIMIERZ GROMSKI - Wy

dział Prawa, Administracji i Ekonomii
. dr hab. GRZEGORZ KARCH - Wydział

Matematyki i Informatyki
. pro£. TADEUSZ LEBIODA Wydział

Nauk Społecznych
. pro£. ANNA OKULEWICZ Wydział

Nauk Przyrodniczych
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. prof. STEFANIA W ALASEK - Wydział
N auk Historycznych i Pedagogicznych

z Samorządu Studenckiego
. PAULA FIJAŁKOWSKA - Wydział Prawa,

Administracji i Ekonomii
. JUSTYNA JANUS - Wydział Filologiczny

. mgr MAŁGORZATA GREGIER-GŁOWACKA
(Dział Nauczania) - sekretarz

KOMISJA STATUTOWA
. pro£. dr hab. KRZYSZTOF WÓJTOWICZ

(Senat, Wydział Prawa, Administracji
i Ekonomii) - przewodniczący

. prof. dr hab. ANDRZEJ ANTOSZEWSKI
(Senat, Wydział Nauk Społecznych)

z Senatu
. pro£. dr hab. MAREK BOJARSKI - Wy

dział Prawa, Administracji i Ekonomii
. pro£. dr hab. JERZY MARCINKOWSKI 

Wydział Matematyki i Informatyki
. pro£. dr hab. TOMASZ ROLSKI - Wydział

Matematyki i Informatyki

z jednostek UWr
. pro£. dr hab. BERNARD J. ALBIN - Wy

dział Nauk Społecznych
. pro£. dr hab. GRAŻYNA BATOR - Wy

dział Chemii
. pro£. dr hab. ADAM BŁAŚ - Wydział

Prawa, Administracji i Ekonomii
. dr hab. WŁADYSŁAW HASIŃSKI - Wy

dział Nauk Przyrodniczych
. mgr ANNA HOŁYK - Biblioteka Uni

wersytecka
. pro£. dr hab. STEFAN KIEDROŃ - Wy

dział Filologiczny
. pro£. dr hab. LUDOMIR NEWELSKI 

Wydział Matematyki i Informatyki
. pro£. dr hab. JERZY PIEKALSKI - Wy

dział Nauk Historycznych i Pedago
gicznych

. pro£. dr hab. LUDWIK TURKO - Wydział
Fizyki i Astronomii

. mgr MIROSŁAW JAKUBOWSKI (Dział Or
ganizacyjny) - sekretarz

KOMISJA DYSCYPLINARNA

DLA NAUCZYCIELI AKADEMICKICH

. prof. dr hab. ZOFIA SIENKIEWICZ - Wy
dział Prawa, Administracji i Ekonomii

z jednostek UWr
. prof. dr hab. STEFAN BEDNAREK - Wy

dział Nauk Historycznych i Pedago
gicznych

. pro£. dr hab. MIROSŁAW CZARNECKI 
Wydział Chemii

. dr hab. BOGUSŁAW HAJDUK - Wydział
Matematyki i Informatyki

. pro£. dr hab. BARBARA HULANICKA 
Wydział Nauk Społecznych

. pro£. dr hab. MIKOŁAJ JERZYKIEWICZ 
Wydział Fizyki i Astronomii

. pro£. dr hab. ALEKSANDER LABUDA 
Wydział Filologiczny

. pro£. dr hab. PIOTR MIGOŃ - Wydział
Nauk Przyrodniczych

. mgr MONIKA STACHLEWSKA (Dział
Kadr) - sekretarz

KOMISJA DYSCYPLINARNA
DLA STUDENTÓW

. pro£. dr hab. BARBARA MISZEWSKA
(Wydział N a uk Przyrodniczych) 
przewodnicząca

z jednostek UWr
. dr WALENTY BALUK - Wydział Nauk

Społecznych
. pro£. dr hab. MATEUSZ GOLIŃSKI - Wy

dział Nauk Historycznych i Pedago
gicznych

. prof. dr hab. ZOFIA JANAS - Wydział
Chemii

. prof. dr hab. BERNARD JANCEWICZ 
Wydział Fizyki i Astronomii

. dr RAJNHARDT KOKOT - Wydział Pra
wa, Administracji i Ekonomii

. prof. dr hab. JAN SOKOŁOWSKI - Wy
dział Filologiczny

. dr TOMASZ TRUDERUNG - Wydział Ma
tematyki i Informatyki

z Samorządu Studenckiego
. MICHAŁ ADAMSKI - Wydział Prawa, Ad

ministracji i Ekonomii
. WOJCIECH KLIMCZAK - Wydział Filolo

gIczny
. PAWEŁ LISOWSKI - Wydział Prawa, Ad

ministracji i Ekonomii
. BARTOSZ SEWERYN - Wydział Filologicz

ny
. TOMASZ SKONIECZNY - Wydział Nauk

Historycznych i Pedagogicznych
. MARIA TERESA SIWEK - Wydział Filo

logiczny
. ZOFIA ZWOLIŃSKA - Wydział Prawa, Ad

ministracji i Ekonomii

. dr SYLWIA SKUBISZ (Wydział Prawa,
Administracji i Ekonomii) - sekretarz

ODWOŁAWCZA KOMISJA

DYSCYPLINARNA DLA STUDENTÓW

. pro£. dr hab. WŁADYSŁAW SZCZOTKA
(Wydział Matematyki i Informatyki) 
przewodniczący

z jednostek UWr
. dr hab. JAN GUTOWICZ - Wydział

Nauk Przyrodniczych
. pro£. dr hab. IZABELLA MALEJ - Wy

dział Filologiczny
. dr hab. BARBARA STANKIEWICZ Wy

dział Fizyki i Astronomii
. pro£. dr hab. ALICJA SZERLĄG Wy

dział Nauk Historycznych i Pedago
gicznych

. prof. dr hab. MACIEJ SZOSTAK - Wy
dział Prawa, Administracji i Ekonomii

. prof. dr hab. TERESA SZYMAŃSKA- Bu
ZAR - Wydział Chemii

. prof. dr hab. ZDZISŁAW ZAGÓRSKI - Wy
dział Nauk Społecznych

z Samorządu Studenckiego
. EWA DZIOK - Wydział Nauk Przyrod

niczych
. KATARZYNA FERET - Wydział Prawa,

Administracji i Ekonomii
. STANISŁAW KIEŁB - Wydział Nauk

Przyrodniczych
. RADOSŁAW KOZIOŁEK - Wydział Nauk

Przyrodniczych

. GRZEGORZ ŚWIECICKI - Wydział Chemii

. AGATA ZAREMBA - Wydział Filologicz
ny

. dr IWONA ZIENIEWICZ (Wydział Prawa,
Administracji i Ekonomii) - sekretarz

UCZELNIANA KOMISJA WYBORCZA
. pro£. dr hab. ZIEMOWIT POPOWICZ (Wy

dział Fizyki i Astronomii) - przewod
nIczący

. pro£. dr hab. MIROSŁAW DYMARSKI (Wy
dział Nauk Społecznych) - zastępca
przewodniczącego

z jednostek UWr
. pro£. dr hab. STANISŁAW CIOK - Wy

dział Nauk Przyrodniczych
. pro£. dr hab. LESŁAW CIRKO - Wydział

Filologiczny
. mgr EWA GRABARSKA - Biblioteka

Uniwersytecka
. pro£. dr hab. ZBIGNIEW J. JUREK - Wy

dział Matematyki i Informatyki
. dr hab. ARTUR KOZAK - Wydział Pra

wa, Administracji i Ekonomii
. mgr EWA NOWAKOWSKA-JASIóK - Dział

Organizacyjny
. pro£. dr hab. JERZY PIETRZAK - Wy

dział Nauk Historycznych i Pedago
gicznych

. prof. dr hab. JANINA SKRZYPIEC- LEGEN
DZIEWIC Z - Wydział Chemii

ze związków zawodowych i Samorządu
Studenckiego
. dr MAREK KINSTLER - NSZZ "Solidar

ność"
. BOHDAN STAWISKI - Samorząd Stu

dencki
. KRZYSZTOF WIŚNIEWSKI - Związek Na

uczycielstwa Polskiego

. mgr MARIA J ANYSZEK- PACUSZKO (Dział
Badań Naukowych) - sekretarz

Rada Biblioteczna
. pro£. dr hab. ANNA MIGOŃ - Wydział

Filologiczny
. pro£. dr hab. ELŻBIETA KUNDERA 

Senat, Wydział Prawa, Administracji
i Ekonomii

z jednostek UWr
. prof. dr hab. PIOTR GUNIA - Wydział

Nauk Przyrodniczych
. prof. dr hab. ALICJA KuczYŃSKA - Wy

dział Nauk Historycznych i Pedago
gicznych

. pro£. dr hab. STANISŁAW LEWANOWICZ
- Wydział Matematyki i Informatyki

. dr hab. MAREK MOZRZYMAS - Wydział
Fizyki i Astronomii

. prof. dr hab. ANNA TRZECIAK - Wy
dział Chemii

. mgr DANUTA ZGLIŃSKA-ADAMSKA - Bi
blioteka U ni wersytecka

. prof. dr hab. JAN ZYGMUNT - Wydział
Nauk Społecznych

. dr BOGUMIŁA STANIÓW (Wydział Filolo
giczny) - sekretarz
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RZECZNICY DYSCYPLINARNI

DLA NAUCZYCIELI AKADEMICKICH
. pro£. dr hab. LEONARD GÓRNICKI 

Wydział Prawa, Administracji i Eko
nomn

. dr hab. JERZY JACYSZYN - Wydział
Prawa, Administracji i Ekonomii

RZECZNICY DYSCYPLINARNI

DLA STUDENTÓW

. dr RYSZARD BALICKI - Wydział Prawa,
Administracji i Ekonomii

. dr RAFAŁ CIEŚLA - Wydział Prawa, Ad
ministracji i Ekonomii

. dr MARIUSZ JABŁOŃSKI - Wydział Pra
wa, Administracji i Ekonomii

. mgr PRZEMYSŁAW JAKUBSKI - Wydział
Prawa, Administracji i Ekonomii

. dr MAREK SZYDŁO - Wydział Prawa,
Administracji i Ekonomii

REDAKTORZY SERII

WYDAWNICZYCH

Wydział Filologiczny
. "Anglica Wratislaviensia" - prof. dr

hab. ANNA MICHOŃSKA-STADNIK
. "Bibliotekoznawstwo" - pro£. dr hab.

MAŁGORZATA KOMZA

. "Bibliotheca Judaica" - dr hab. MAR
CIN W ODZIŃSKI

. "Classica Wratislaviensia" - prof. dr
hab. LUCYNA STANKIEWICZ

. "Dramat - Teatr" - pro£. dr hab. JA
NUSZ DEGLER

. "Estudios Hispanicos" - dr EWA Ku
LAK, dr JUSTYNA ZIARKOWSKA

. "Germanica Wratislaviensia" pro£. dr
hab. IWONA BARTOSZEWICZ, pro£. dr
hab. MAREK HAŁUB, prof. dr hab. Eu
GENIUSZ To MI CZEK

. "Góry - Literatura - Kultura" - prof.
dr hab. JACEK KOLBUSZEWSKI

. "J ęzyk a kultura" - pro£. dr hab.
ANNA DĄBROWSKA

. "Kształcenie Językowe" - dr KORDIAN
BAKUŁA, prof. dr hab. JAN MIODEK

. "Literatura i Kultura Popularna" 
pro£. dr hab. TADEUSZ ŻABSKI

. "Neerlandica Wratislaviensia" - pro£.
dr hab. STEFAN KrEDROŃ

. "N owe media - nowe w mediach" 
dr IGOR BORKOWSKI, prof. dr hab. ALEK
SANDER WOŹNY

. "Onomastica Slavogermanica" - dr
ROMANA LOBODZIŃSKA

. "Prace Literackie" - prof. dr hab. MA
RIAN URSEL

. "Romanica Wratislaviensia" - prof. dr
hab. ELŻBIETA SKIBIŃSKA-CIEŃSKA

. "Slavica Wratislaviensia" - pro£. dr
hab. MILICA SEMKÓW

. "Studia Filmoznawcze" - dr SŁAWOMIR
BOBOWSKI

. "Studia Linguistica" - pro£. dr hab.
LESŁAW CIRKO

Wydział Nauk Historycznych i Peda
gogicznych
. "Antiquitas" - pro£. dr hab. KRZYSZ

TOF NAWOTKA

. "Ethnologica" - pro£. dr hab. ADAM
PALUCH

. "Historia" - pro£. dr hab. ROŚCISŁAW
ŻERELIK

. "Historia Sztuki" - pro£. dr hab. W AL
DEMAR OKOŃ

. "Prace Kulturoznawcze" - pro£. dr
hab. STEFAN BEDNAREK

. "Prace Pedagogiczne" - prof. dr hab.
STEFANIA W ALASEK

. "Prace Psychologiczne" - pro£. dr hab.
STANISŁAW WITKOWSKI

. "Studia Archeologiczne" - pro£. dr
hab. JERZY PIEKALSKI

Wydział Prawa, Administracji i Eko
nomii
. "Ekonomia" - prof. dr hab. LEON OL

SZEWSKI

. "Prawo" - prof. dr hab. STANISŁAW
KAŹMIERCZYK

WYKŁAD WERNERA E. ABLASSA PT. "OD PRZEŁOMU DO JEDNOŚCI"

26 października 2005 r. na WydzialePrawa, Administracji i Ekonomi
odbył się zorganizowany przez

Centrum Studiów Niemieckich i Euro
pejskich im. Willy'ego Brandta Uniwer
sytetu Wrocławskiego wykład Wernera
E. Ablassa pt. "Od przełomu do jedno
ści". Gości powitała dr hab. Maria Pio
trowska, mgr Piotr Buras krótko zapre
zentował osobę Wernera E. Ablassa, se
kretarza stanu, pełnomocnika do zadań
specjalnych w zakresie Bundeswehry w
landach wschodnich.
Prelegent po krótkim wstępie dotyczą
cym kwestii określenia od kiedy zaczął
się przełom przeszedł do przedstawienia
sytuacji społeczno-politycznej w 1989 r.
w NRD oraz wydarzeń przełomu lat
1989/1990. Zaznaczył, że najważniejsze
były reformy gospodarcze, wprowadzenie

marki, podwyższenie emerytur. Jedno
cześnie dużą wagę przywiązywano do
kwestii przynależności zjednoczonych
Niemiec do NATO. Wspomniał również
o obawach panujących w społeczeństwie
niemieckim nie tyle związanych ze zjed
noczeniem Niemiec, co brakiem infor
macji o stanie państwa, pierwszymi od
prawie 60 lat wolnymi wyborami. Lan
dy wschodnie musiały na nowo stworzyć
własne regulacje prawne i administrację.
Werner E. Ablass podkreślił również
wsparcie, jakie NRD otrzymało od Pol
ski i Węgier, oraz zwrócił uwagę, że USA
- ze względu na "własne troski" - nie
angażowało się w sprawy zjednoczenia
Niemiec.
W podsumowaniu prelegent podkreślił,
że 9 listopada 1989 r. oznaczał koniec
epoki powojennej i stanowił początek

. "Przegląd Prawa i Administracji" 
prof. dr hab. BOGUSŁAW BANASZAK

. "Studia nad Faszyzmem i Zbrodnia
mi Hitlerowskimi" - pro£. dr hab. KA
ROL JONCA

Wydział Nauk Przyrodniczych
. "Prace Botaniczne" - prof. dr hab.

JADWIGA ANIOŁ-KwIATKOWSKA

. "Prace Geologiczno-Mineralogiczne" 
dr hab. PAWEŁ ALEKSANDROWSKI

. "Prace Ogrodu Botanicznego" - prof.
dr hab. TOMASZ NOWAK

. "Prace Zoologiczne" - prof. dr hab.
JERZY WYRZYKOWSKI

Wydział Nauk Społecznych
. "Filozofia" - prof. dr hab. LEON MIO

DOŃSKI

. "Logika" - dr MAREK MAGDZIAK

. "Niemcoznawstwo" - dr KATARZYNA
GELLES

. "Politologia" - dr hab. JACEK SROKA

. "Socjologia" - prof. dr hab. ZBIGNIEW
KURCZ

. "Zbliżenia Polska - Niemcy. Annahe
rungen Pole n - Deutschland" - pro£.
dr hab. KARoL FIEDOR

Wydział Chemii
. "Wiadomości Chemiczne" - pro£. dr

hab. JÓZEF J. ZIÓŁKOWSKI

Serie pozawydziałowe
. "Bibliothecalia Wratislaviensia" - mgr

inż. GRAŻYNA PIOTROWICZ

. Studia i materiały do dziejów Uni
wersytetu Wrocławskiego" - pro£. dr
hab. TERESA KULAK, pro£. dr hab.
WOJCIECH WRZESIŃSKI

. "Studium Generale" - prof. dr
hab. JAN MOZRZYMAS

. "Wrocławskie Studia Wschodnie"
prof. dr hab. ANTONI KUCZYŃSKI

nowej ery. Werner E. Ablass ofiarował
CSNiE im. Willy' ego Brandta kopię pro
tokołu rozmów z J. Onyszkiewiczem
odbytych w Warszawie 25 maja 1989 r.
Dyskusja po wykładzie skupiła się głów
nie na kwestii wprowadzenia marki i
fatalnym jego bilansie. Wermer E. Ablass
potwierdził, że w landach wschodnich
panowały pesymistyczne nastroje, na
które miała wpływ zła sytuacja gospodar
cza po wymianie marki: wzrost bezrobo
cia, kryzys systemu socjalnego. Odpowia
dając na uwagę dr. hab. Klausa Bach
manna, że to nie tyle wprowadzenie
marki było złe, co jej kurs, W. E. Ablass
podkreślił, że wymiana 1: 1 była koniecz
na m.in. ze względu na bardzo niskie
wypłaty w NRD. Wspomnieć jednak
należy, że nie we wszystkich wschodnich
landach sytuacja gospodarcza po wpro
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wadzeniu marki stała się dramatyczna.
Saksonia przy pomocy dobrego rządu
umiejętnie wykorzystała fundusze na
inwestycje i naukę, a nie na konsump

cję i wydatki socjalne, dzięki temu osią
gnęła sukces i znajduje się w bardzo
dobrej sytuacji.
Prof. M. Piotrowska zamykając spotka

OBCHODY 40. ROCZNICY LISTU BISKUPÓW

2 grudnia 2005 r. w Auli Leopoldyńskiej na UWr debata na temat pol
skiej polityki historycznej wobec

Niemiec zainaugurowała dwudniową se
sję naukową pt. " O polsko - niemiec
kim porozumieniu i pojednaniu" upa
miętniaj ącą 40. rocznicę słynnego listu
biskupów polskich do niemieckich z
1965 r. Rocznicowe sesje organizowali:
Uniwersytet Wrocławski, Centrum Stu
diów Niemieckich i Europej skich im.
Willy'ego Brandta UWr oraz Urząd Miej
ski Wrocławia. W imieniu organizatorów
gości przywitał prezydent Wrocławia
Rafał Dutkiewicz i prof. Krzysztof Na
wotka, prorektor UWr ds. nauki i współ
pracy z zagranicą. Prezydent podkreślił,
że list biskupów zajmuje ważną pozycję
w historii Wrocławia, miasta, które za
wsze było miej scem spotkań różnych
narodów i kultur. Twórca listu, kardynał
Bolesław Kominek, jest jednym z sym
boli powoj ennego Wrocławia. Prorektor
zwrócił uwagę na odwagę i siłę moralną
autorów listu, którzy zaledwie 20 lat od
zakończenia wojny zdobyli się na prze
słanie na ręce niemieckich duchownych
pamiętnych słów " wybaczamy i prosimy
o wybaczenie". Był to wyprzedzający
swój czas akt, który jest jedną z podwa
lin niezwykłej poprawy polsko-niemiec
kich stosunków po upadku systemu
komunistycznego w 1989 r. W imieniu
strony niemieckiej wystąpił konsul Re
publiki Federalnej Niemiec we Wro
cławiu dr Helmut Sch6ps. Konsul pod
kreślił, że wrocławskie obchody w połą
czeniu z trwającym Rokiem Polsko-Nie
mieckim są okazją nie tylko do debat nad
przeszłością, ale także do oceny stanu
aktualnego polsko-niemieckich relacji i
ich przyszłości w zjednoczonej Europie.
Niemcy aktywnie wspierały Warszawę w
osiąganiu założonych przemian ustrojo
wych: członkostwa w NATO i UE. Teraz,
jak zaznaczył dr Helmut Sch6ps, harmo
nijna współpraca Polaków i Niemców
jest jedną z osi integracji europejskiej.
N ależy docenić wagę wydarzeń, jakie
przywiodły obie społeczności do partner
skich i przyj acieIskich stosunków dnia
dzisiej szego.
Moderatorem dyskusji panelowej był
Piotr Buras z Katedry Politologii CSNE.
Towarzyszyli mu w dyskusji historycy: dr
Bożena Szaynok i dr Łukasz Kamiński
wraz z bohemistą i publicystą Tomaszem
Grabińskim. Moderator nawiązał do spo
rów, jakie toczą się w naszym kraju nad
pojęciem i sensem polityki historycznej
państwa. List biskupów przełamał nie
tylko monopol partii komunistycznej na
prowadzenie polityki historycznej, ale był
także jednym z wyrazów tzw. patrioty
zmu krytycznego. Postawa ta wykazy
wała się gotowością do stawiania niewy
godnych pytań oraz wyjaśniania i brania

odpowiedzialności za popełniane niegodzi
we czyny. Obecnie, jak skonstatował
Piotr Buras, taki patriotyzm staje się
celem krytyki, ale też jest niejasne, co
kryje się pod deklaracjami nowej ekipy
o wspieraniu "patriotyzmu jutra". Dla dr
Bożeny Szaynok polityka historyczna to
używanie historii do bieżących celów
politycznych. Nierzadko rodzi to napię
cia, polityka bowiem i historia rządzą się
osobnymi prawami, a ta pierwsza nie
uchyla się od instrumentalnego wykorzy
stania drugiej. Badaczka podkreśliła, że
polityka historyczna jest potrzebna. Po
1989 r. zabrakło refleksji nad znacze
niem, jakie może odgrywać historia w
życiu kraju. Negatywne, krzywdzące
wręcz Polaków stereotypy, jak zaznacza
Szaynok, wzmacniane były na Zachodzie
przez brak wiedzy o chwalebnych kar
tach polskiej historii. Promowanie i upo
wszechnianie tych dokonań nie jest jed
noznaczne z triumfalizmem i unikaniem
debaty nad tym, co było negatywne, a
nawet hańbiące.
Dla dr. Łukasza Kamińskiego państwo
również nie powinno uchylać się od kre
owania polityki historycznej. Na tym
polu są ogromne zaniedbania jeszcze z
czasów komunizmu. Niestety nie podję
to wystarczaj ących kroków również po
przywróceniu demokracji. Jednym z nie
zbędnych elementów wyważonego osą
du historycznego są badania. Przez lata
brakowało środków m.in. na obszerniej
sze badania naukowe nad historią PRL;
można było zazdrościć rozmachu badań
niemieckich nad historią NRD. Dla hi
storyka niezwykle ważne jest utworze
nie Instytutu Pamięci Narodowej, choć
ocenia się, że była to inicjatywa spóźnio
na. Dr Kamiński zaakcentował potrze
bę połączenia podejścia afirmatywnego i
krytycznego, bo tylko tak można oddać
wielowymiarowość polskiej historii. Za
kreowanie polityki historycznej nie od
powiadają tylko władze centralne, ale też
inne podmioty, np. samorządy lokalne.
Dużą rolę mogą także odegrać ośrodki
naukowe, np. Uniwersytet Wrocławski
promuje swoją "markę" upamiętnianiem
noblistów związanych z przedwojennym
"Bresla u". W opinii dr. Kamińskiego na
rodowe obrazy mogą się zderzać na ze
wnątrz ze sobą. Jednak nie chodzi tu o
nakręcanie spirali konfliktu, ale nie
uchronną rywalizację, np. czy "okrągły
stół" czy zburzenie muru berlińskiego
utrwali się jako koniec epoki "zimnej
wojny" .
Tomasz Grabiński potwierdził, że Polacy
nadają debacie nad polityką historyczną
mocniejsze znaczenie niż Czesi i Słowa
cy. Dla naszych południowych sąsiadów
temat ten staje się aktualniejszy podczas
kam panii wyborczych, niekiedy też jako
element gry poszczególnych frakcji. Cze

nie powiedziała, ze "ekonomia źle znOSIdyktat polityki". .
Anna Skwarek

si z większą uwagą patrzą wówczas na
Niemców, Słowacy - Węgrów, szczegól
nie, jeśli nad Dunajem rządzą ugrupo
wania prawicowe. Ponad 10 lat po roz
padzie federacji można mówić, że Czesi
i Słowacy z większym sentymentem pa
trzą na wspólną historię; Słowacy już nie
patrzą na nią jak na okres dominacji
Czechów.
W dalszej dyskusji moderator powrócił
do istoty polsko-niemieckiego sporu o
pamięć o II wojnie światowej, pytał, czy
istnieje uzasadnienie dla tego sporu, czy
nie wynika on po części z polskiego
"przewrażliwienia". Pytał również o ka
non, wokół którego można budować
symbolikę narodową. Czy nie wiedzie to
do nieuchronnych sporów i zadrażnień,
szczególnie z państwami sąsiedzkimi?
Dla dr Bożeny Szaynok taki kanon musi
się opierać na tym, co czyni nas wyjąt
kowymi, na doświadczani u dążenia do
wolności i walki ze zniewoleniem. Ba
daczka potwierdziła, że inny jest obraz
odrodzenia polskiej państwowości w 1918
r. dla np. Ukraińców, ale dwugłos tych
wizji nie jest czymś złym w swojej isto
cie. Dla dr. Kamińskiego również nie
uniknione jest ścieranie się narodowych
percepcji historii. Jednak nie może to
doprowadzić do osławionej "wojny o pa
mięć". Trzeba walczyć z fałszywymi, "re
wizjonistycznymi" tendencjami. Nie są to
dla historyka tylko "polskie obsesje".
Tegoroczne moskiewskie obchody zakoń
czenia II wojny pokazały, jaką wagę
przywiązują do swojej symboliki Rosja
nie, ale też Bałtowie czy Niemcy. Jednak
pamiętając o szacunku dla prawdy i praw
partnerów, można zmieniać negatywne,
często opierające się na fałszu obrazy.
Polsko-ukraińskie przezwyciężanie bole
snej historii, które obejmuje coraz szer
sze kręgi społeczeństw, jest - zdaniem
badacza - potwierdzeniem słuszności tej
drogi.
Dr Szaynok zwróciła uwagę na potrze
bę patrzenia na niemiecką politykę hi
storyczną jako wypadkową wielu nurtów.
Są kręgi stawiające na tej samej płasz
czyźnie zagładę Drezna, wypędzenia i
Holocaust, ale jest to głos zdecydowanie
mniej szościowy.
Mgr Piotr Buras powrócił do sporu o
rolę Powstania Warszawskiego. Zapytał,
czy dobrze się stało, że w Muzeum Po
wstania zabrakło miejsca na przedsta
wienie tych sporów. Czy tak właśnie ma
wyglądać ,jasność" symboliki narodowej?
Zarówno dr Szaynok, jak i dr Kamiński
pozytywnie ocenili to rozwiązanie; pa
mięć bowiem ma swoje granice, a pew
ne spory należy zostawić historykom.
Ważna jest dlatego rola wspierania ba
dań naukowych, za bolesnymi i budzą
cymi społeczne emocje debatami m.in. o
Jedwabnem podążają tomy akt i doku
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mentów. Tylko tak można zbliżyć się do
pra wdy.
Podczas końcowej dyskusji głos zabrał
prof. Norman Davies, który podzielił się
refleksj ą nad powiązaniem historii z po
lityką. Jego zdaniem trudno mówić o

pełnej obiektywności badaczy, każdy z
nich pochodzi z jakiegoś kraju, został
wychowany w pewnej kulturze. Słynne
go historyka niepokoi masowe zjawisko
fałszowania i instrumentalizowania wy
darzeń historycznych. Jeśli nie podejmie

SIę prób rzetelnej analizy, to wytworzy
się próżnia, którą zapełnią wkrótce fałszowane obrazy. .

Beata Michałek

CZĘŚĆ DRUGA OBCHODÓW 40. ROCZNICY ORĘDZIA BISKUPÓW POLSKICH DO BISKUPÓW NIEMIECKICH

D rugi dzień uroczystości (sobota, 3grudnia 2005 r.), którego punkt
kulminacyjny stanowiło odsłonięcie

pomnika kard. Bolesława Kominka, roz
począł się o godz. 9.00 w Auli Leopoldyń
skiej na Uniwersytecie Wrocławskim.
Zebranych na sesji naukowej gości przy
witał dr Krzysztof Ruchniewicz, dyrek
tor Centrum Studiów Niemieckich i Eu
ropejskich im. Willy' ego Brandta UWr.
Rektor UWr prof. Leszek PachoIski wi
tając zebranych, nawiązał do listu bisku
pów polskich jako do aktu odwagi i
mądrości. O doniosłej i historycznej roli
Orędzia, a zwłaszcza jego czołowego sy
gnatariusza Bolesława Kominka mówił
abp Marian Gołębiewski, metropolita
wrocławski. Jego przemówienie wypełni
ły wspomnienia o niezwykłej postaci
kardynała Kościoła Powszechnego i bi
skupa Wrocławia. Refleksyjny nastrój
towarzyszył też ostatniemu z wykładów
wstępnych, który wygłosił dr Rafał Dut
kiewicz. Prezydent Wrocławia poruszył
tematykę pojednania polsko-niemieckie
go od przełomowego dla kontaktów obu

państw 1965 r. Jej aktualność podkreślił
w kontekście swojej niedawnej wizyty w
Niemczech.
Stała potrzeba dialogu stanowiła też
motyw przewodni pierwszego z wykła
dów wprowadzających prof. Anny Wolff
Powęskiej, historyka idei (Instytut Za
chodni w Poznaniu). Istotę wybaczenia i
pojednania zaakcentowało przywołanie
symboliki takich gestów, jak Orędzie
oraz uklęknięcie kanclerza Willy'ego
Brandta pod pomnikiem powstańców w
Warszawie. Ich głęboko humanistyczny
wydźwięk to znaczenie, jakie mają dla
współczesnej Europy.
Dzieje recepcji listu w Niemczech przed
stawił prof. Friedhelm Boll z Fundacji
im. Friedricha Eberta (Bonn), skupiając
się na memorandum Kościoła ewange
lickiego. Przybliżając zwłaszcza okolicz
ności jego powstania, nakreślił specyfi
kę środowiska bońskiego Benzberger
Kreis, znacząco oddziałuj ącego na rozpo
wszechnienie i wizerunek Orędzia. Klu
czowe znaczenie miały też kontakty pol
skiej i niemieckiej inteligencji katolickiej

(Pax Christie). Kwestia roli, jaką obec
nie pełni list i jaką odgrywał podczas
procesu oświęcimskiego, wieńczyła ostat
ni z wykładów.
Podobna tematyka była przedmiotem
dyskusji panelowych. W każdej brał
udział moderator i dwóch uczestników.
Pierwszą pt: Kościół katolicki a poro
zumienie i pojednanie polsko-niemiec
kie poprowadził dr hab. Klaus Bachmann
(Centrum im. Willy' ego Brandta). Jego
zaproszenie przyjęli ks. prof. Jan Kruci
na (Papieski Wydział Teologiczny) i abp
Ryszard Bogusz, przewodniczący wro
cławskiej diecezji Kościoła ewangelicko
augsburskiego. Nawiązując do dzisiejsze
go znaczenia Orędzia, pierwszy z gości,
ówczesny sekretarz kardynała Kominka,
zdradził kulisy jego tworzenia, drugi
naszkicował wizerunek obecnego Kościo
ła ewangelickiego w Niemczech. W świe
tle stosunków polsko-niemieckich poj a
wiła się również koncepcj a wystosowa
nia analogicznego listu do Kościoła rosyjskiego. .

Małgorzata Wasiukiewicz

DYSKUSJA PANELOWA I ODSŁONIĘCIE POMNIKA KARD. BOLESŁAWA KOMINKA

3 grudnia 2005 r. w Auli Leopoldyńskiej na UWr odbyła się okoliczno
ściowa sesja naukowa, podczas któ

rej odbyły się dwie dyskusje panelowe
poświęcone 40. rocznicy Orędzia bisku
pów polskich do biskupów niemieckich.
W drugim panelu dyskusyjnym udział
wzięli: b. premier RP Tadeusz Mazowiec
ki, prof. Marek Zybura, kierownik Ka
tedry Germanistyki w Centrum im. Wil
ly'ego Brandta UWr, prof. Friedhelm Boll
z Fundacji im. Friedricha Eberta w
Bonn. Moderatorem dyskusji był dr Ka
zimierz Wóycicki, pracownik Instytutu
Pamięci Narodowej w Szczecinie. W ra
mach dyskusji rozważano kwestie prze
szłych, teraźniej szych oraz przyszłych
stosunków polsko-niemieckich. Padły
pytania poświęcone głównie gestom po
jednania polsko-niemieckiego z przeszło
ści, przeprowadzono wnikliwą analizę
obecnych stosunków polsko-niemieckich,
zastanawiano się nad kształtem przyszłej
polityki niemieckiej wobec Polski, reali
zowanej przez nowy rząd niemiecki i
kanclerz Angelę MerkeI.
Znakomity gość, postać historyczna w
dziejach polskiej polityki, b. premier Ta
deusz Mazowiecki, analizując gest bisku
pów polskich, wyraził uznanie dla kar
dynała Bolesława Kominka, który świa
domy był tego, że pojednanie polsko-nie
mieckie nie jest sprawą jednorazową,
sprawą wystosowania jednego listu. Po
jednanie jest to cały nieprzerwany pro

ces, zaś ostatnie pogorszenie wzajemnych
relacji polsko-niemieckich wyraźnie po
twierdza tę tezę. Łatwiej jest bowiem
pojednanie zburzyć niż je od podstaw
zbudować. Mimo wielu prób zażegnania
wzajemnej wrogości, realizowanych np.
przez utworzenie Fundacji "Krzyżowa"
dla Porozumienia Europejskiego, nadal
"poruszamy się po kruchym lodzie".
Wynika to zarówno z przyczyn obiektyw
nych, niezależnych, takich jak np. zmia
ny pokoleniowej
w polityce, powo
dującej, że młodzi
politycy nie od. . . . .
czuwają JUZ CIęza
ru moralnego, jak
i z zaistnienia in
nych faktów, do
których premier
zaliczył Centrum
przeciwko Wypę
dzeniom. Wielu
Niemców nie zro
zumiało reakcji
polskiej na utwo
rzenie Centrum
przeciwko Wypę
dzeniom. Premier
stwierdził, że po
gorszenie stosun
ków na linii Pol
ska-Niemcy wyni
ka z późnej fazy
polityki kanclerza

Gerharda Schroedera wobec Rosji. Pod
kreślił, że Polska ukierunkowana jest
teraz na kształtowanie stosunków we
wnątrzunijnych, a nie dwustronnych.
Skrytykował postawę socjaldemokratów
niemieckich za to, że jako partia rządzą
ca w Niemczech w dobie powstania w
Polsce ruchu Solidarności źle go przyję
ła, bojąc się zaburzenia głównych zasad
tzw. Realpolitik wschodniej. Premier
nawiązał także w swoim przemówieniu
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do wielkiego orędownika pojednania
Willy'ego Brandta, którego odważny gest
i polityka wschodnia umożliwiły socjalde
mokracji niemieckiej szybsze przełama
nie uznania granicy zachodniej Polski.
Premier nie wyraził jednak jasnej opinii
w sprawie nowopowstałego rządu w
Niemczech, twierdząc, że jest na to za
wcześnie. Powiedział jedynie, że będzie
to na pewno inny rząd.
Uczestnik dyskusji pro£. Marek Zybura
był zdania, że za dobre stosunki polsko
niemieckie odpowiada w pewnym sensie
dobra znajomość historii obu krajów.
Historia ta kształtowana była wydarze
niami 1000 lat wspólnych zmagań Są one
postrzegane i analizowane obecnie tylko
fragmentarycznie, np. z perspektywy II
wojny światowej. Zniekształca to fak
tyczny obraz wzajemnych relacji. Owe
deficyty, zdaniem pro£. Marka Zybury,
należy uzupełnić z perspektywy pogłębie
nia wiedzy w zakresie zrozumienia, jak
Niemcy i Polacy oceniają swoje historie
narodowe.
Pro£. Friedhelm BolI zwrócił uwagę na
fakt wzajemnej zmiany relacji stosun
ków polsko-niemieckich przez kształto
wanie osobistych kontaktów pomiędzy
głowami obu państw. Podkreślił wielką
zażyłość i dobry dialog pomiędzy premie
rem Mazowieckim i kanclerzem Kohlem,

xx SYMPOZJUM MAKSA BORNA

W dniach 7-10 grudnia 2005 r. weWrocławiu odbyło się XX Sympo
zjum Maksa Borna organizowane

przez Instytut Fizyki Teoretycznej. Temat
tegorocznego sympozjum brzmiał: "Efek
ty jądrowe w oddziaływaniach neutrin".
W konferencji uczestniczyło 40 fizyków
z Włoch (9 osób), Rosji (4), Hiszpanii (3),
USA (2), Wielkiej Brytanii (1), Niemiec
(1), Szwajcarii (1) oraz z Warszawy, Kra
kowa i Wrocławia.
Tematyka sympozjum związana była z
planowanymi bardziej precyzyjnymi do
świadczeniami neutrinowymi. Analiza
wyników wymaga dokładnej znajomości
oddziaływań neutrin z takimi tarczami,
jak jądra tlenu, argonu czy żelaza.
W konferencji uczestniczyli dobrze zna
ni eksperci - teoretycy reprezentujący
kilka różnych "szkół" uwzględniania
efektów jądrowych. Ta różnorodność po
dejść spowodowała, że sympozjum było
miejscem wielu ciekawych dyskusji. Jed
na z sesji była poświęcona pracom eks
perymentalnym.
Prezentowano m.in. projekt umieszcze
nia jednego z przyszłych wielkich ekspe
rymentów na Dolnym Śląsku, w kopal
ni "Sieroszowice".
Ostatnia seria referatów dotyczyła obli
czeń numerycznych, mowa była o gene
ratorach Monte Carlo oddziaływań neu
trin.

WYKŁAD DR Ewy KOFIN

16 grudnia 2005 r. na kolejnym spotkaniu Wszechnicy Kulturoznaw
czej PTK Cultura Culturans wy

a także kanclerzem Schroederem a pre
mierem Millerem, który korzystał z pry
watnych zaproszeń do domu kanclerza.
Profesor podkreślił, że kanclerz Gerhard
Schroeder prezentował "wrażliwe" po
dejście do Polski, był orędownikiem sfi
nalizowania kwestii wypłaty odszkodo
wań dla polskich robotników, jedno
znacznie sprzeciwiał się Centrum prze
ciwko Wypędzeniom. Profesor BolI na
pytanie o wizję polityki wschodniej od
powiedział, że głównym problemem po
zostaje brak porozumienia między socjal
demokratami a katolikami, których w
łonie SPD jest niewielu. Wcześniej pro
blemem dla zachodnioniemieckich polity
ków był brak wsparcia moralnego ze
strony Solidarności, która obstawała bar
dziej po stronie francuskiej. Profesor w
swoim wystąpieniu odniósł się także do
wątku wizyty w 1985 r. Willy' ego Brand
ta w Warszawie, podczas której nie do
szło do długo oczekiwanego spotkania z
Lechem Wałęsą. Zdaniem profesora,
przyczyną był "brak wspólnego dachu
nad głową, pod którym spotkanie moż
na było zorganizować". Willy Brandt li
czył bowiem w tym względzie na pomoc
Kościoła katolickiego, której nie otrzy
mał.
W podsumowaniu obchodów, które zain
augurowane zostały 2 grudnia 2005 r. dr

Krzysztof Ruchniewicz, dyrektor Cen
trum Studiów Niemieckich i Europej
skich im. Willy' ego Brandta UWr, powie
dział, że mimo krytycznych kwestii po
stęp we wzajemnych stosunkach polsko
niemieckich jest widoczny. Jego wyra
zów można szukać w wydarzeniach dnia
codziennego oraz w dorobku współpra
cy wyrażającym się chociażby w powo
łanej do życia Fundacji "Krzyżowa". Dr
Ruchniewicz wyraził także zadowolenie,
że obchody 40. rocznicy Orędzia bisku
pów polskich do biskupów niemieckich
odbyły się we Wrocławiu, mieście, w
którym żył i pracował wielki orędownik
polsko-niemieckiego pojednania kard.
Bolesław Kominiek. Dr Ruchniewicz wy
raził nadzieję, że poznanie kontekstu
wydarzeń 1965 r. pomoże w budowaniu
dobrych kontaktów i utrzymaniu pozy
tywnych relacji z sąsiadami Polski.
Punktem kulminacyjnym obchodów było
uroczyste odsłonięcie pomnika kardyna 
ła Bolesława Kominka na Ostrowie
Tumskim przez ministra kultury Kazi
mierza Ujazdowskigo i prezydenta Wro
cławia Rafała Dutkiewicza w obecności
znakomitych gości, głów Kościoła kato
lickiego oraz pracowników Urzędu Miasta Wrocławia. .

Agnieszka Zaleśna

Wykłada prof P. Lipari z Rzymu

Dyrektorem sympozjum był pro£. UWr dr
hab. Jan Sobczyk. Materiały konferen

kład ,,Aura muzyki festiwalowej. N a przy
kładzie głównych festiwali Dolnego Ślą
ska" wygłosiła dr Ewa Kofin. Spotkanie

cji będą opublikowane w Acta PhysicaPolonica. Jan Sobczyk .

było w sali przy ul. Szewskiej 36. .
kd
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PROCOMDoc: PANEL DYSKUSYJNY Z PRZEDSTAWICIELAMI FIRM "DOKTORZY NA RYNKU PRACY"

2 grudnia 2005 r. w jednej z nowoczesnych sal Wydziału Prawa Admi
nistracji i Ekonomii odbyło się

ostatnie z wydarzeń zaplanowanych
przez doktorantów uczestniczących w
europej skim proj ekcie ProComDoc 
panel dyskusyjny z przedstawicielami
firm pt. "Doktorzy na rynku pracy". Było
to kolejne z wielu działań projektu ma
jących na celu zwiększenie umiejętności
komunikacyjnych doktorantów, integra
cję środowiska doktorantów na Uniwer
sytecie Wrocławskim oraz promocję stu
diów doktoranckich jako ścieżki prowa
dzącej nie tylko do kariery naukowej, ale
także zawodowej kariery pozaakademic
kiej. Na Uniwersytecie Wrocławskim
studiuje około 1300 doktorantów. Nie
wielu z nich będzie miało możliwość po
zostania na uczelni i kontynuacji pracy
badawczej po ukończeniu studiów dok
toranckich. Doktorzy stanowią więc
wielki potencj ał dla pozaakademickiego
rynku pracy.
W dyskusji panelowej udział wzięli przed
stawiciele Uniwersytetu, m.in. prof. Ry
szard Cach, prorektor ds. nauczania,
prof. Zdzisław Latajka, prof. Krzysztof
Wójtowicz, prof. Anna Trzeciak, prof.
Ewa Damek, prof. Teresa Kulak i prof.
Piotr Migoń oraz przedstawiciele firm
dolnośląskich na czele z Prezesem Sto
warzyszenia Pracodawców Dolnoślą
skich, dr. Leszkiem Karwowskim. N aj
większą grupę uczestników stanowili
doktoranci zespołu ProComDoc wraz z
Samorządem Doktorantów. Gości powi
tał prof. Piotr Sobota, koordynator Pro
jektu ProComDoc. N a wstępie doktoran
ci dokonali prezentacji założeń projektu
oraz starali się przekonać pracodawców,
że oprócz wysoko wyspecj alizowanej
wiedzy, studia doktoranckie to także
okazja do nabywania wielu praktycznych
umiejętności cenionych na rynku pracy
(tzw. added val ue of training by rese
arch).
Zaprezentowano również wyniki badania

sondażowego przeprowadzonego przez
doktorantów przed panelem, którego ce
lem było uzyskanie wizerunku doktora
na rynku pracy oraz zdobycie informa
cji, jakie są oczekiwania pracodawców
wobec zatrudnianych doktorów. Z son
dażu wynika, że doktorzy postrzegani są
przez swoich współpracowników i praco
dawców jako osoby: kreatywne, facho
we, wiarygodne, rzetelne i inteligentne.
N a tle magistrów doktorzy daj ą się za
uważyć jako osoby: kreatywne, z pogłę
bioną wiedzą, zaangażowane i doświad
czone w pracy, elokwentne i kultural
ne. Wymienione negatywne cechy pra
cujących doktorów to: krytyczność, a
czasem problemy ze stosowaniem teorii
w praktyce, większe zaabsorbowanie
innymi zajęciami, wysokie wymagania od
płacy i środowiska pracy.
Wyniki sondażu oraz zaprezentowane
dodatkowe zawodowe umiejętności zdo
bywane podczas studiów doktoranckich,
stały się punktem wyjścia do dyskusji.
Lista umiejętności doktorów wzbudziła
zainteresowanie: po pierwsze większość
pracodawców zobaczyła w niej obraz
pracownika administracji (zarządzania),
często na stanowisku kierowniczym.
Pojawiła się propozycja uzupełnienia li
sty o wnioskowanie przyczynowe, zna

jomość procedur. Podkreślano jednak
cechy osobowościowe konkretnej osoby,
determinację - jako istotne elementy
poszukiwania pracy. Następnie omawia
no różne możliwości zatrudniania dokto
rów. Najłatwiejszy przypadek - zatrud
nienie specj alisty, którego praca doktor
ska była związana bezpośrednio z przed
miotem działania firmy, nie wzbudził
emocji. W przypadku konkurencji z
magistrami lub doświadczonymi pracow
nikami (choćby w staraniach o stanowi
ska kierownicze) były już wątpliwości.
Wskazywano na wysokie oczekiwania
doktorów niedotyczące finansów, lecz
przedmiotu pracy (oczeki wanie nowych
wyzwań). W administracji publicznej
przeszkodą może być z kolei obowiązu
jące prawo wymagające doświadczenia
zawodowego czy odbycia stażu. Opty
mizm pracodawców wyrażał się przede
wszystkim w tym, że doktorat zasadni
czo nie stanowi przeszkody w znalezie
niu pracy: liczy się rozsądek oraz osobi
ste cechy i umiejętności.
Przedstawiciele Uniwersytetu zauważy
li, że studia doktoranckie nie są nasta
wione na przygotowanie doktora do
wej ścia na rynek pracy. Ważniej sza jest
nauka, prowadzenie badań. Jednocześnie
uważają, że zmiany są konieczne, przy
gotowuj ąc programy studiów dokto
ranckich należy brać pod uwagę wyma
gania rynku. Samo podkreślenie cech
doktora, których poprzez studia nie
uzyskuje magister, może być wystarcza
jącą zachętą do przyjrzenia się progra
mom studiów.
Debata trwała ponad dwie godziny i
znacznie przekroczyła zaplanowany na
nią czas. Rozmowy między pracodawca
mi, przedstawicielami Uniwersytetu
oraz doktorantami trwały jeszcze długo

podczas poczęstunku po zakończonym
panelu dyskusyjnym. Szczegółowa rela
cja z debaty oraz całościowe wyniki ba
dania sondażowego znajdują się na stro
nie www.doktoranci.uni.wroc.pl .

(1;).  Agnieszka Tuchorska,Rafał Próchniak,
Michał Grech-...>

<-2.
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GIEŁDA KÓŁ NAUKOWYCH

8 grudnia 2005 r. w Oratorium Marianum odbyła się doroczna Giełda
Kół Naukowych Uniwersytetu

Wrocławskiego.
U roczystego otwarcia dokonała pani pro
rektor prof. Teresa Loś- N owak. Na gieł

dzie wystawiło się 40 kół ze wszystkich
wydziałów. Oratorium odwiedzały liczne
grupy studentów i młodzieży z okolicz
nych wydziałów, z zaciekawieniem obser
wując targi. Każde stoisko brało udział
w konkursie, którego nagrodami były
dodatkowe fundusze na działalność koła
w roku kolejnym. Szczególną uwagę
jury zwróciły stoiska Astronomów, Biblio
tekoznawców i Teriologów, które zdoby
ły odpowiednio pierwsze, drugie i trze
cie miejsce, otrzymując 3, 2 i 1 tys. zł.
Wyróżnione zostały także stoiska Syste
matyków Roślin oraz Geologów.
Giełda Kół Naukowych to impreza o wie
loletniej tradycji, o charakterze otwartym,
z profesjonalną oprawą medialną. To czas
kiedy organizacje studenckie mają możli
wość pokazania swojej pracy na forum
całego Uniwersytetu. To spotkanie wiel
kiego potencjału wiedzy z wielu dziedzin
nauki w jednym miejscu. Szczegóły http:/
/www.rkn.uni.wroc.pl

Koło Naukowe Astronomów
ma długie tradycje
W latach siedemdziesiątych Koło N auko
we Astronomów prowadziło systematycz
ne obserwacje warunków pogodowych
na Wielkiej Sowie w Górach Stołowych.
W kole działali m.in. Państwo Barbara i
Janusz Sylwestrowie (obecnie w Cen
trum Badań Kosmicznych PAN, prof.
Janusz Sylwester jest dyrektorem CBK).

Studenci nieprzerwanie przez 4 miesią
ce nocowali na szczycie i rejestrowali za
chmurzenie i przejrzystość atmosfery.
Miało to służyć planowanej budowie Ob
serwatorium Astronomicznego, które
obecnie z powodu wielu przyczyn znaj

duje się w Białkowie.
W mniej odległej przeszłości jed
nym z ciekawszych zdarzeń był
w 2001 r. wyjazd członków koła
na zaćmienie do Zambii.
Obecnie Koło Naukowe Astrono
mów liczy 19 członków, z tego
trzy osoby stanowią zarząd. N a
szym opiekunem naukowym jest
prof. Andrzej Pigulski, który za
wsze chętnie służy nam radą i
angażuje się w nasze projekty.
Dzięki jego pomocy, a także dzię
ki pomocy Instytutu (udostępnia
sprzęt) nasze koło utrzymuje . .. .

mozna JUZ pOWIe
dzieć - tradycje.
Działalność koła
można podzielić
na dwie grupy:
popularyzatorską
i naukową.
Pomoc członków
koła podczas orga
nizacji takich im
prez, jak festiwal
nauki czy tranzyt
Wenus przed tar
czą Słońca zalicza
się do pierwszej
grupy. Do tej
grupy mozna

również zaliczyć pomoc podczas wykła
dów popularnonaukowych, które odby
wają się co drugi piątek w Instytucie
Astronomii. Koło naukowe rozpoczęło
współpracę z Wrocławskim Towarzy
stwem Obserwatorów Nieba. Naszym
indywidualnym wkładem w popularyza
cję astronomii jest astrofotografia, któ
rą również zajmujemy się w kole.
Z działalności naukowej można wymie
nić współpracę niektórych członków koła
przy analizie obserwacji z satelitów sło
necznych oraz przy analizie danych z
polskiego przyrządu RESIK
(wraz z CBK Wrocław). Pomaga
liśmy także przy organizacji zjaz
du PTA we wrześniu br. Stara
my się uzyskać dodatkową wie
dzę podczas wykładów, które od
bywają się na spotkaniach koła.
W tym semestrze mieliśmy dwa
takie wykłady. Jednym z nich
był wykład prof. J. Sylwestra, po
którym właśnie rozwinęła się
współpraca z CBK. Drugim był
wykład pro£. Gogiego Melikidze
- pracownika Uniwersytetu
Warszawskiego i Uniwersytetu
Zielonogórskiego - dotyczący
pulsarów. A kiedy to tylko jest
możliwe, prowadzimy własne ob
serwacje nieba nocnego.
N awiązaliśmy współpracę z Ko
łem Naukowym Astronomów z

Torunia oraz z Kołem Naukowym Fizy
ków Teoretyków z Wrocławia.
Aby poznać pracę innych ośrodków
astronomicznych, poza wrocławskim,
organizujemy wyjazdy do miejsc, które
są poświęcone nauce jaką jest astrono
mia. Jednym z nich był wyjazd do On
drej ova - ośrodka astronomicznego bę
dącego częścią Czeskiej Akademii Nauk.
W planach mamy wyjazd na Suhore, do
obserwatorium krakowskiego oddziału
Polskiej Akademii Nauk.
Nie są to jedyne plany, które usiłujemy
zrealizować. Planujemy między innymi
budowę interferometru radiowego przy
współpracy Koła Naukowego Fizyków
Teoretyków, a także zakup kamery in
ternetowej mającej ułatwić pokazy nie
ba podczas piątkowych wykładów. Stara
my się o dofinansowanie na zakup ka
mery CCD, która umożliwiłaby nam pro
wadzenie bardziej zaawansowanych ob
serwacji. Bierzemy udział w organizacji
muzeum w Instytucie Astronomii oraz
w ambitnym projekcie astronomicznych
kół naukowych z całej Polski, który ma
na celu przeprowadzenie badań pod
czas zaćmienia Słońca w Turcji w mar
cu 2006 r.
To tylko część naszych planów. Te i po
zostałe postaramy się w miarę możli wości realizować. .

Leszek Drabent

L. Drabent jest przewodniczącym Rady Kół Nau
kowych.
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RUN NA PSYCHOLOGIĘ

W tym roku ponad 28 tys. osóbchciało rozpocząć studia na Uni
wersytecie Wrocławskim. Kandy

datów było o 2 tysiące więcej niż rok
temu. Studentami zostało, podobnie jak
w roku ubiegłym, około 9 tys. osób.
N a pierwszy rok studiów stacjonarnych
(licencjackich i jednolitych magister
skich) Uniwersytet Wrocławski przyjął
5220 osób, a na studia zaoczne i wieczo
rowe - 3885.
Ze studiów dziennych najbardziej oble

gana była psychologia, gdzie 1791 kan
dydatów walczyło o 90 indeksów. Tu też
naj trudniej było zostać studentem - trze
ba było pokonać blisko 20 konkurentów.
Popularne było prawo: 1588 osób ubie
gało się o 290 indeksów. Nie wiele mniej
amatorów miały stosunki międzynarodo
we - 1576 chętnych, ale tam do dyspo
zycji były tylko 103 miejsca.
Bardzo trudno było się dostać na filolo
gię angielską (16,7 osób na miejsce), et
nologię (13,8), europeistykę (13,2), histo

rię sztuki (10,3) i dziennikarstwo (9,6).
Mniej stresów mieli amatorzy nauk ści
słych. Wszyscy chętni dostali się na fi
zykę i chemię. Na matematyce na jed
no miejsce przypadało 1,6 kandydata, a
na astronomii - 1,7. Trudniej było na
informatyce (4,5).
Ze studiów niestacjonarnych największe
było zainteresowanie prawem (1013 kan
dydatów) i administracją (421).

(por)

KANDYDACI I PRZYJĘCI NA I ROK STUDIÓW STACJONARNYCH
NA UNIWERSYTECIE WROCŁAWSKIM W ROKU AKADEMICKIM 2005/2006

psychologia

prawo

stosunki międzynarodowe

europeistyka

filologia angielska

pedagogika

filologia polska

dziennikarstwo i komunikacja społ.

biologia

etnologia

socjologia

historia

chemia

ku Itu roznawstwo

geografia

administracja

politologia

informatyka

historia sztuki

ochrona środowiska

informacja naukowa i bibliotekozn.

filologia słowiańska

biotechnologia

matematyka

filologia niderlandzka

filologia romańska

filologia germańska

ekonomia

filozofia

fizyka

geologia

archeologia

filologia klasyczna i kultura śródz

filologia klasyczna

międzywydz. indyw. studia hum.

muzykologia

astronomia
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KANDYDACI NA JEDNO MIEJSCE NA UNIWERSYTECIE WROCŁAWSKIM W ROKU AKADEMICKIM 2005/2006

wydział nauk społecznych

wydział nauk historycznych i pedagogicznych

wydział filologiczny

wydział nauk przyrodniczych

wydział prawa, administracji i ekonomii

wydział matematyki i informatyki

wydział fizyki i astronomii

wydział chemii

psychologia

filologia angielska

stosunki międzynarodowe

etnologia

europeistyka
historia sztuki

dziennikarstwo i komunikacja społ.

ku Itu roznawstwo

filologia niderlandzka

socjologia

biotechnologia

pedagogika

informacja naukowa i bibliotekozn.

prawo

geografia
historia

ochrona środowiska

filozofia

międzywydz. indyw. studia hum.

informatyka

politologia

filologia polska

biologia

filologia słowiańska

filologia germańska

archeologia

filologia romańska

filologia klasyczna i kultura śródz

muzykologia
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matematyka

geologia
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fizyka
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TYTUŁY PROFESORA Z RĄK PREzruENTA RP ODEBRALI

. pro£. dr hab. JANUSZ KUBRAKIEWICZ z
Instytutu Zoologicznego

. pro£. dr hab. KRZYSZTOF NAWOTKA z
Instytutu Historycznego

STOPIEŃ NAUKOWY DOKTORA HABILITOWANEGO UZYSKALI

28 listopada 2005
. dr DOROTA KWIATKOWSKA, Instytut Bio

logii Roślin
dr hab. nauk biologicznych w zakre
sie biologii - biologii rozwoju
Analiza wzrostu i geometrii wierzchoł

ka pędu metodami numerycznymi
. dr MARCIN ŁUKASZEWICZ, Instytut Ge

netyki i Mikrobiologii
dr hab. nauk biologicznych w zakre
sie biologii - biotechnologii
Modyfikacja biosyntezy flawonidów

w roślinach o znaczeniu użytkowym
. Dariusz Rakus, Instytut Zoologiczny

dr hab. nauk biologicznych w zakre
sie biologii - fizjologii zwierząt
Strukturalne uwarunkowania roli fi
zjologicznej ssaczej mięśniowej FBPazy

STOPIEŃ NAUKOWY DOKTORA UZYSKALI

12 lipca 2005
. NATALIA PAPROCKA, Instytut Filologii

Romańskiej
dr nauk humanistycznych w zakre

sie językoznawstwa - przekłado
znawstwa
Błędy w przekładzie tekstów użyt
kowych z francuskiego na polski 

identyfikacja, ocena, zapobieganie
(praca w jęz. francuskim)
Promotor: dr hab. Elżbieta Skibińska
Cieńska
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26 września 2005
. AGNIESZKA WOJTATOWICZ-LASEK, Kate

dra Prawa Konstytucyjnego
dr nauk prawnych w zakresie prawa
- prawa konstytucyjnego
Konstytucyjno-prawne aspekty refor
my emerytalnej
Promotor: prof. Bogusław Banaszak

27 września 2005
. JĘDRZEJ MORAWlECKI, Instytut Filologii

Słowiańskiej
dr nauk humanistycznych w zakre
sie literaturoznawstwa - dziennikar
stwa i komunikacji społecznej
Dokumentowanie rzeczywistości i
perswazja literacka w tygodniku
"Ogoniok". Analiza ewolucji i repor
tażu (1995-2002)
Promotor: pro£. Krystyna Galon-Ku
rek

18 października 2005
. KRZYSZTOF ŻARSKI, Instytut Filologii

Germańskiej
dr nauk humanistycznych w zakre
sie literaturoznawstwa - historii lite
ratury niemieckiej w XX w.
Poetyka dziennika. Wersja tybińska
promieniowań Ernsta Jilngera z
Ralu 1949
Promotor: prof. Woj ciech Kunicki

19 października 2005
. KATARZ\'NA SUCHOSZEK-LuKANIUK, Insty

tut Biochemii i Biologii Molekulamej
dr nauk biologicznych w zakresie
biochemii
Hodowle komórkowe jako model w
badaniu apoptotycznego działania
wybranych kompleksów wanadu (III)
Promotor: prof. Maria Malicka - Błasz
kiewicz

21 października 2005
. JOANNA SKAMNA, Instytut Nauk Geo

logicznych
dr nauk o Ziemi w zakresie geologii
- mineralogii
Nowe dane o minerałach skał mag
mowych okolic Krzeszowic
Promotor: pro£. Witold Żabiński

24 października 2005
. JOANNA LOPATOWSKA-RYNKOWSKA, In

stytut Prawa Cywilnego
dr nauk prawnych w zakresie prawa
- prawa cywilnego
Czynności sądu w toku egzekucji z
nieruchomości

30 listopada 2005 r.
Obradom Senatu przewodniczył Rektor, prof.
Leszek PachoIski.
Senat mianował
D na stanowisko profesora zwyczajnego

prof. dr hab. ANNĘ TRZECIAK na Wydzia
le Chemii

Senat powołał
D na redaktora serii wydawniczej "Wrocław

skie Studia W schodnie" w kadencji 2005
2008
prof. dr. hab. ANToNIEGO KucZ¥ŃsKIEGO

Senat uchwalił
D ogólne oraz szczegółowe zasady rekruta

cji na I rok studiów w roku akademic
kim 2006/2007

Promotor: prof. Henryk Mądrzak
16 listopada 2005
. MIROSŁAW MIKICIN, Instytut Psychologii

dr nauk humanistycznych w zakresie
psychologii - psychologii klinicznej
Poczucie autonomii "Ja" i lokaliza
cji kontroli a aktywność sportowa
młodzieży
Promotor: pro£. Grażyna Dolińska
Zygmunt

. PAWEŁ KLINT, Instytut Historyczny
dr nauk humanistycznych w zakre
sie historii - historii społeczno-gospo
darczej Polski
Szlachecki obrót ziemią w powiecie
kcyńskim w latach 1626-1655
Promotor: pro£. Marek Górny

. MAŁGORZATA MALEC, Instytut Pedago
giki
dr nauk humanistycznych w zakre
sie pedagogiki - andragogiki
Człowiek dorosły z nabytą niepeł
nosprawnością w perspektywie edu
kacyjnej
Promotor: pro£. Stefania Walasek

18 listopada 2005
. KAROLINA KRÓLIKOWSKA, Instytut Geo

grafii i Rozwoju Regionalnego
dr nauk o Ziemi w zakresie geogra
fii - ochrony środowiska
Konflikty społeczne w polskich par
kach narodowych
Promotor: pro£. Piotr Migoń

. PATRYCJA DUBIELECKA, Instytut Bio
chemii i Biologii Molekularnej
dr nauk biologicznych w zakresie
biochemii
Badania zmian rozmieszczenia spek
tryny, ich regulacja oraz powiąza
nie z indukowaną chemioterapeu
tycznie apoptozą w limfocytach no
wotworowych
Promotor: pro£. Aleksander Sikorski

21 listopada 2005
. IZABELLA GIL, Instytut Prawa Cywil

nego
dr nauk prawnych w zakresie prawa
- postępowania cywilnego
Sytuacja prawna syndyka masy upa
dłości
Promotor: prof. Henryk Mądrzak

. ANDRZEJ CHAJBOWICZ, Instytut Nauk
Administracyjnych
dr nauk prawnych w zakresie prawa
- prawa administracyjnego

Senat
D zlikwidował punkt konsultacyjny w Je

leniej Górze na kierunku filologia polska
(niestacjonarne studia II stopnia),

D zmienił nazwę Podyplomowego Studium
Psycholingwistyki i Pedagogiki Niepełno
sprawnych Umysłowo na Podyplomowe
Studium Pedagogiki Specjalnej - Reha
bilitacji Osób Niepełnosprawnych Inte
lektualnie, prowadzonego w Instytucie Fi
lologii Polskiej

D zlikwidował niestacjonarne studia II
stopnia pedagogiki

D utworzył w Instytucie Filologii Polskiej
Pracownię Literatury Polskiej po 1989 r.

D zatwierdził zmiany w Instytucie Psycholo

Prawne pojęcie i zasięg policji admi
nistracyjnej
Promotor: prof. Jan Boć

. PIOTR GÓRALSKI, Wydzial prawa, Admi
nistracji i Ekonomii
dr nauk prawnych w zakresie prawa
- prawa karnego materialnego
Karnomaterialne i społeczne aspek
ty eutanazji
Promotor: pro£. Zofia Sienkiewicz

22 listopada 2005
. MARZENA ŚWIGOŃ, Instytut Informacji

N aukowej i Bibliotekoznawstwa
dr nauk humanistycznych w zakre
sie bibliologii - informacji naukowej
W spółczesne bariery informacyjne 
podstawy teoretyczne i próba badań
w środowisku naukowym
Promotor: pro£. Bohdan Ryszewski
(UW-M)

. ROBERT ZBIGNIEW URBAŃSKI, Instytut
Filologii Polskiej
dr nauk humanistycznych w zakre
sie literaturoznawstwa - historii lite
ratury staropolskiej
Echa najazdów mongolskich w lite
raturze polskiego średniowiecza
Promotor: prof. Jacek Sokolski

25 listopada 2005
. MICHAŁ LUBICZ-MISZEWSKI, Instytut

Socjologii
dr nauk społecznych w zakresie so
cjologii - socjologii narodu
Polonia na Słowacji. Położenie. Kul
tura. Tożsamość. Studium socjolo
glczne
Promotor: Zbigniew Kurcz

. ALEKSANDRA PERCHLA-WŁOSIK, Instytut
Socjologii
dr nauk humanistycznych w zakre
sie socjologii - socjologii kultury
System wartości a współczesny kon
sumpcjonizm mieszkańców Wrocła
Wla
Promotor: prof. Wanda Patrzałek

7 grudnia 2005
. ANITA STEFAŃSKA, Instytut Pedagogiki

dr nauk humanistycznych w zakre
sie pedagogiki
Terapeutyczny wymiar działań te
atralnych w procesie kształtowania
i rozwijania poczucia godności wła
snej u młodzieży upośledzonej umy
słowo w stopniu lekkim
Promotor: prof. Wita Szulc

gii: podział Zakładu Psychologii Ogólnej na
Zakład Psychologii Ogólnej i Zakład Psy
chologii Osobowości; zmianę nazwy Zakła
du Psychologii Klinicznej na Zakład Psy
chologii Klinicznej i Zdrowia; zmienił na
zwę Zakładu Systematyki i Fitosocjologii
na Zakład Bioróżnorodności i Ochrony Sza
ty Roślinnej w Instytucie Biologii Roślin

D zatwierdził zmiany na Wydziale Chemii:
zlikwidował Laboratorium II Pracowni
Rentgenografii Strukturalnej; utworzył
Laboratorium Fotofizyki Molekularnej;
zmienił nazwę Pracowni Mikrokaloryme
trii Skaningowej DSC na Laboratorium
Analiz Tennicznych.
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Poeta uhonorowany

,
NAGRODA KSIĘŻNEJ JADWIGI SLĄSKIEJ

DLA TADEUSZA RÓŻEWICZA

P o raz drugi zostały wręczone Nagrody Księżnej Jadwigi Śląskiej,
ustanowione przez Prezydenta

Wrocławia, Rektora Uniwersytetu Wro
cławskiego oraz Salon Śląski we Wrocła
wiu. Tegorocznymi laureatami są praw
nik prof. Knut Ipsen z Uniwersytetu
Ruhry w Bochum i Tadeusz Różewicz,
wybitny polski poeta. W 2004 r. N agro
dę Księżnej Jadwigi Śląskiej otrzymali:
wybitny reżyser filmowy Kazimierz
Kutz, w uznaniu zasług dla Polski i dba
łości o tradycj ę i kulturę śląską, oraz
prof. Norbert Heisig, prezes Niemiecko
Polskiego Towarzystwa Uniwersytetu
Wrocławskiego, w uznaniu zasług i nie
strudzonego wysiłku na rzecz polsko
niemieckiego poj ednania.

Prof. Knut Ipsen, wybitny znawca pra
wa międzynarodowego, rzecznik nauko
wej współpracy niemiecko-polskiej, dok
tor honoris causa Uniwersytetu Wro
cławskiego, założyciel Uniwersytetu Eu
ropej skiego Viadrina we Frankfurcie
nad Odrą, autor ponad 120 publikacji
naukowych z zakresu prawa międzyna
rodowego, pokoju, bezpieczeństwa i roz
brojenia, odebrał nagrodę 15 listopada
podczas Święta Uniwersytetu Wrocław
skiego.

Tadeusz Różewicz został uhonorowany
N agrodą Księżnej Jadwigi Śląskiej 9
grudnia w sali Senatu. Statuetkę ode
brał z rąk wiceprezydenta Adama Greh

la, a rektor prof. Leszek PachoIski od
czytał i wręczył laureatowi dyplom Na
grody.

Nagrodę tę przyznaje się postaciom, któ
re od lat odważnie, mozolnie, niestrudze
nie i z wielkim oddaniem działają dla idei
pojednania polsko-niemieckiego, swoją
postawą daj ą tego świadectwo i przypo
minaj ą o tych wartościach.
- Nagroda, którą dostałem, jest dla mnie
niezwykła, jak niezwykła jest Księżna
Jadwiga Śląska - mówił poeta po ode
braniu statuetki. Tadeusz Różewicz opo
wiadał o tej postaci z największym po
dziwem: - Kobieta ta była ideałem, łą
czyła w sobie cechy ewangelicznej gospo
darnej Marty i Marii zasłuchanej w na
ukę Mistrza. Jadwiga, księżniczka ba
warska pochodząca z arystokratycznego
rodu, przybyła na Śląsk i została żoną
jednego ze śląskich Piastów, Henryka,
którego później nazwano Brodatym.
Była prawdziwą opiekunką ludu śląskie
go, patronką pojednania i współpracy
między narodami. Wykształcona, znają
ca łacinę, uczyła się także tkactwa, ha
f tu, prowadzenia gospodarstwa. Wycho
wywała dwóch synów i trzy córki. Kon
rad i Henryk, dwaj synowie, pobili się z
sobą, jeden musiał uciekać. Ukochany
syn Henryk zginął na polach legnickich.
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Z inicjatywy Jadwigi Śląskiej powstał w
Trzebnicy klasztor sióstr cysterek, ulu
bione miejsce księżnej. Byłem tam nie
raz, także przy jej grobie, pięknym sar
kofagu świętej. Dwór był polski, mimo
że księżniczka była bawarska. Dworki
miały polskie imiona. Mówiło się po pol
sku. Wnuk Bolko uczył się języka pol
skiego, choć z trudnością. Nasz język dla
nas jest łatwy, ale dla obecnego tu prof.
Miodka... jest już trudniejszy. Księżna
miała kłopoty z córkami. Córka Agniesz
ka tak się źle prowadziła, j ak teraz się
mówi "dawała matce popalić", że zasłu
żyła sobie na klątwę. Mąż dostał się do
niewoli, w ręce Konrada Mazowieckie
go. Co robi żona? Zostawia wszystko i
idzie boso piechotą z Wrocławia na dwór
Konrada Mazowieckiego. Tam, jak poda
je legenda i tradycja, pada na kolana i
prosi o łaskę, o wypuszczenie męża, któ
ry zostaje uwolniony. Małżeństwo mogło
znów być ze sobą. Po odchowaniu dzieci
złożyła śluby czystości. Pełna matka, cier
piąca, rodząca, niezwykła, na końcu
święta. Miała w sobie coś z Matki Tere
sy z Kalkuty, bezpośrednio, fizycznie sty

Tadeusz Różewicz (ur. 1921), poeta,
dramaturg, prozaik, najwszechstron
niejszy i jeden znajwybitniejszych
twórców literatury światowej. Studio
wał historię sztuku na UJ. Od blisko
60 lat związany ze Śląskiem, od 30 lat
mieszka we Wrocławiu. Uhonorowany
wieloma nagrodami państwowymi i
międzynarodowymi. W 2000 został lau
reatem Nagrody Wielkiej Fundacji

kała się z cierpieniem, troszczyła się o
cierpiących. Jawiła się dla mnie jako peł
niejsza osobowość dzięki temu, że nie
była samotną kobietą oddaną tylko swo
jej świętości, ale przeszła wszystkie eta
py ZYCla.
Tadeusz Różewicz, poeta zwrócony ku
ciszy i milczeniu, unikający rozgłosu, tłu
maczył swoją niechęć do bywania na
uroczystościach.
- Przyszedłem tu dziś do was, do pań
stwa, moich przyjaciół, na Uniwersytet
Wrocławski w dniu dla mnie dość trud
nym. Chciałem przyjść z żoną, bo myśla
łem, że ta nagroda byłaby dla niej naj
piękniejszym prezentem imieninowym,
ale jest chora - z zatroskaniem informo
wał.
Tadeusz Różewicz podzielił się osobistą
refleksją, że zamierzał odwołać swoje
przybycie na uroczystość ze względu na
złe samopoczucie.
Nawiązał do prośby wydawnictwa z Lu
blina, które zwracało się o napisanie
komentarza do wielkiej publikacji doty
czącej listu papieża Jana Pawła II do
artystów. Publikacj a została zamknięta.

Kultury za wybitne osiągnięcia w dzie
dzinie kultury. Laureat literackiej Na
grody Nike 2000 za zbiór Matka od
chodzi, uznany za książkę roku, i na
grody im. Jana Parandowskiego. Za
granicą nagrodzony m.in. Austriacką
Nagrodą Państwową w dziedzinie lite
ratury europejskiej. Twórczość jego tłu
maczona jest na wiele języków, znana
jest m.in. w angielskim, niemieckim,

Mistrzowi nie udało się na czas sformu
łować refleksji na temat tego listu, bo
zabrał się do czytania listu Wojtyły do
osób w podeszłym wieku. List ten z dużo
większym zainteresowaniem, pilnością i
ciekawością przestudiował.
- W liście do osób starszych papież cy
tuje Owidiusza, bardzo mi się podobało
to miejsce "wielka była niegdyś cześć dla
siwej głowy", i cytuje też greckiego po
etę Fokilidesa "szanuj siwe włosy, a
mądrego starca otaczaj czcią, jak własne
go ojca". Cytaty posłużyły poecie do wy
jaśnienia swojej nieobecności na Święcie
Uniwersytetu Wrocławskiego.
- Nie chodzi mi o to, byście państwo
czcili moją siwą głowę, bo wśród was też
widzę już trochę szpakowatych ludzi, ale
chciałbym zwrócić uwagę na to, że czło
wiek nie zawsze jest zdolny do brania
udziału nawet w najpiękniejszych uro
czystościach. Chciałbym, żeby to czasem
znalazło zrozumienie.
Zrozumienie było i toast, kwiaty oraz
żywe rozmowy z laureatem, skromnym,
wielkim poetą.

Kazimiera Dąbrowska
fot. Joanna Kaucz

serbskim, serbsko-chorwackim, duń
skim, szwedzkim, fińskim. Jest człon
kiem Bawarskiej Akademii Sztuk Pięk
nych i Berlińskiej Akademii Sztuki.
Doktor honoris causa Uniwersytetu
Wrocławskiego (1990), Uniwersytetu
Śląskiego, Uniwersytetu Opolskiego,
Uniwersytetu Jagiellońskiego i Uniwer
sytetu Warszawskiego.
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Nauka dla przemysłu

HYDROGEOLODZY DLA COCA-COLI

Z espół naukowców UniwersytetuWrocławskiego z Instytutu Nauk
Geologicznych pracuje dla Coca Coli

(HBC Coca Cola) nad zbadaniem zaso
bów wód podziemnych. Badania dotyczą
zarówno wód zwykłych (Kropla Beskidu)
oraz wód mineralnych okolic Krynicy
Zdrój w zlewni Kryniczanki.
Do rozwiązania zadania niezbędne jest
zgromadzenie wielu danych, w tym: o
warunkach zasilania (opady atmosfe
ryczne, temperatury itp.), istniejących
otworach hydrogeologicznych wód słod
kich i wód mineralnych, wielkości pobo
ru wód słodkich i wód mineralnych, skła
dzie chemicznym wód, a także zebranie
i studiowanie map topograficznych i geo
logicznych oraz studia nad literaturą i do
kumentacją.
Problem zostanie rozwiązany w oparciu
o numeryczne badania modelowe po
przedzone rozległymi badaniami tereno
wymi. Polegać one będą na pomiarach
przepływu w rzekach i potokach, karto
waniu źródeł, pomiarach położenia w
studniach zwierciadła wód słodkich i
mineralnych, pobraniu próbek i zbada
niu składu chemicznego wód podziem
nych i powierzchniowych oraz zawarto
ści gazów w wodach.
Opracowane modele zlewni, uwzględnia
j ące warunki zasilania, przepływu i dre
nażu wód słodkich i mineralnych oraz
ustalone zasoby wód słodkich i mineral
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Górskie źródło z okolic Tylicza

nych będą służyć racjonalnej eksploata
cji wód podziemnych. Modele będą
uwzględniać bowiem zrównoważone wy
korzystanie zasobów naturalnych regio
nu Krynicy.
W szystkie badania modelowe będą pro
wadzone w układzie wielowarstwowym.
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Przed wyprawą w teren, od lewej: mgr Marek Wcisło, dr Tomasz Olichwer,
dr Sebastian Buczyński, prof Stanisław Staśko, dr Robert Tarka

Oddadzą one skomplikowaną budowę
geologiczną fliszu karpackiego w obsza
rze około 70 km kw.
Dzięki tym badaniom zostaną określone
wielkości naturalnego zasilania i drena
żu oraz zasoby dyspozycyjnych wód zwy
kłych, zmineralizowanych i źródeł natu
ralnych. Ponadto zostaną obliczone moż
liwości eksploatacji wód zwykłych i zmi
neralizowanych. U stali się również symu
lację prognoz wariantowych eksploatacji
z uwzględnieniem rosnącego poboru i
prognoz zmian ilościowych i interakcji
wód zwykłych z wodami mineralnymi, a
także określi się bezpieczne granice eks
ploatacji wód słodkich i mineralnych.
Przewiduje się symulację obecnego skła
du chemicznego wód oraz typowych dla
tego obszaru substancji zanieczyszczają
cych (związki azotu, chlorki, siarczany,
ropopochodne), wynikających z działal
ności rolniczej i przemysłowej w tym
obszarze.
Badania wód podziemnych planuje się
zakończyć do lutego 2007 r. N asi na
ukowcy wykorzystają najnowsze meto
dy badawcze i zaawansowane programy
komputerowe służące do modelowania
złoża wód słodkich i zmineralizowanych.
Hydrogeolodzy mają nadzieję, że badania
te w przyszłości pozwolą na utrzymanie
wysokiej jakości produkowanej tam
wody i zrównoważone współistnienie
zakładu wytwórczego i nie skażonego
środowiska.

Stanisław Staśko
Krzysztof Moskwa
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Studenckie inicjatywy

BOŻONARODZENIOWA AKCJA CHARYTATYWNA NA UWR

F inałowy koncert Bożonarodzeniowej Akcji Charytatywnej, organizo
wanej w tym roku po raz trzeci

przez Koło Naukowe Bibliotekoznawców,
a po raz pierwszy we współpracy ze Stu
dencką Gazetą Internetową Uniwersyte
tu Wrocławskiego, przyciągnął 11 grud
nia do Oratorium Marianum wielu me
lomanów. Patronat nad Akcją objęli JM
Rektor Uniwersytetu Wrocławskiego
prof. Leszek PachoIski, JM Rektor Pa
pieskiego Wydziału Teologicznego ks.
prof. Józef Pater oraz dyrektor Bibliote
ki Uniwersyteckiej we Wrocławiu pani
mgr inż. Grażyna Piotrowicz. Tegorocz
ny BACh, jak w skrócie nazwaliśmy
naszą inicjatywę, organizowany był na
rzecz wychowanków wrocławskich do
mów dziecka, potomków zesłańców z
Ułan-U de, które jest stolicą Buriacji,

oraz podopiecznych sióstr boromeuszek
pracujących w Irkucku i Krasnojarsku
(siostry tworzą Kongregację Sióstr Miło
sierdzia św. Karola Boromeusza z siedzi
bą w Trzebnicy). Przez dwa tygodnie w
większości instytutów oraz w Bibliotece
Uniwersyteckiej, na Papieskim Wydzia
le Teologicznym, Akademii Ekonomicz

nej, Politechnice Wrocław
skiej i w Mediatece stały
pudła, do których można
było wrzucać maskotki
oraz książki. Do dobro
czynności zachęcały licz
ne media, które żywo in
teresowały się Akcją.
Ilość przekazanych da
rów, a co za tym idzie
ludzka dobroć, przerosły
naj śmielsze oczekiwania.
Do niektórych instytu
tów, np. romanistyki,
trzeba było chodzić kilka
razy w tygodniu, bo za
bawki nie mieściły się w
pudłach. W innych pla
cówkach często kładziono
obok kartonów BACh-u reklamówki lub

dostawiano dodatkowe po
jemniki pełne darów. Szcze
gólnie miłe było to, że nie
jednokrotnie pracownicy
administracji chowali karto
ny na noc do swoich kan
torków, żeby nic z nich nie
ubyło.
Zwieńczeniem Akcji był
niedzielny koncert wOra
torium Marianum. Kilka
minut po godzinie 16 goście
przywitani przez Joannę
Zalech, przewodniczącą
Koła Naukowego Bibliote
koznawców, oraz Monikę
J aremków, redaktor na

czelną Studenckiej Gazety Internetowej
UWr, mogli wysłuchać minirecitalu pia
nistki Walentyny Kibitlewskiej, która
akompaniowała także solistom: soprani
stce Dominice Zamarze oraz tenorowi
Zdzisławowi Borkowskiemu, którzy
oprócz utworów solowych zaśpiewali
fragmenty "Traviaty" G. Verdiego. W tej
części koncertu wystąpili również dwaj
gitarzyści: Dominik Mas oraz Wojciech
Radziej ewski, graj ący wpadaj ące w ucho

popularne melodie. W przerwie przed
drugą częścią koncertu obecni w Orato
rium mogli kupić prace wykonane przez
studentów i siostry boromeuszki. Wybór
był dość duży: od zdjęć, obrazów i grafik
aż po ręcznie zdobione butelki, wianki z
siana, gliniane szopki i wiele innych.
Można było także skosztować tortu upie
czonego przez studentkę Magdalenę
Rzącę oraz napić się kawy lub herbaty.

W drugiej części koncertu wystąpiło trio
jazzowe w składzie: Ernest Heksel, Ar
kadiusz Podstawka i Jakub Korczyński.
Miłym bożonarodzeniowym akcentem
był występ niewidomej śpiewaczki Kasi
Nowak, która akompaniując sobie na gi
tarze, wykonała trzy nieznane kolędy. W
finale koncertu wystąpili ze studentami
Akademii Muzycznej uczniowie Szkoły
Muzycznej II stopnia, a wśród nich: N a
talia Rubiś, Jarosław Bodakowski, Rado
sław Rzepecki, Paweł Witkowski, Jerzy
Butryn, Marek Kupczyński, Lukasz
Motkowicz, Krzysztof Kmieć i Andrzej
Zborowski. Akompaniowała im Jekate
rina Unterberger. W iście mistrzowski
sposób wykonali oni fragment opery W.
A. Mozarta "Don Giovanni". Wkład ar

tystów w akcje dobroczynną był
więc ogromny, za to im serdecznie
dziękujemy.
Tegoroczna Akcja, organizowana po
raz pierwszy na tak wielką skalę,
okazała się małym studenckim
sukcesem... skromnie stwierdzamy.
Mamy nadzieję, że dzięki naszym
staraniom choćby na kilku dziecię
cych buziach pokaże się uśmiech
oraz że za rok będziemy mogli po
raz kolejny komuś pomóc.

Joanna Zalech
Monika Jaremków
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NOWI PROFESOROWIE TYTULARNI W UWR

14 grudnia 2005 r. w Pałacu Prezydenckim Prezydent Rzeczypospo
litej Polskiej Aleksander Kwa

śniewski wręczył nominacje profesorskie
64 nauczycielom akademickim i pracow
nikom nauki.
Tytuł naukowy profesora odebrali z Uni
wersytetu Wrocławskiego: prof. Janusz
Kubrakiewicz - z zakresu nauk biologicz
nych, i prof. Krzysztof Dariusz Nawotka
- z zakresu nauk humanistycznych.

no jeśli chodzi o pracę naukową, dydak
tyczną, edukacyjną, ale także społeczną.
To wasze środowisko powinno tworzyć
wzorce, powinno być punktem odniesie
nia nie tylko dla młodego pokolenia, któ
re kształcicie, ale także dla Polski i Pola
ków. Mam nadzieję, że będzie to rodzaj
misji, który będziecie Państwo również
realizowali, wykonywali jak najlepiej.
Chcę pogratulować uczelniom i instytu
tom, wszystkim Państwu, którzy z Pań

Nominację profesorską odbiera prof. Janusz Kubrakiewicz i prof. Krzysztof D. Nawotka

Prof. Nawotka podziękował Prezydento
wi RP w imieniu nominowanych.
Zwracając się do zebranych Prezydent
RP powiedział m.in.:
- To dzisiejsze wydarzenie, choć jedno z
bardzo wielu, bo takich nominacji profe
sorskich w tym pałacu w ciągu 1 O lat
było naprawdę dużo, ma jednak ten
szczególny wymiar, że jest to ostatnia
uroczystość, której mam wielki honor
przewodzić i ostatnie nominacje profesor
skie, które mogę wręczyć jako Prezydent
Rzeczypospolitej Polskiej, a wcześniej je
podpisać. Żeby było trochę informacji sta
tystycznych, to chcę powiedzieć, iż tytuły
profesorskie w ciągu tych 10 lat zostały
nadane około sześciu tysiącom osób. Naj
więcej trafiło do rąk przedstawicieli nauk
humanistycznych - prawie tysiąc, nauk
ścisłych - 884 osoby i medycznych - 852
osoby, ludzie kultury i sztuki - 444 oso
by. Jak wiadomo, jak ludzie kultury, to
musi być od razu jakaś symbolika - nu
merologia 444. Chcę wszystkim profeso
rom, którym wręczałem wcześniej nomi
nacje, a przede wszystkim dzisiaj Paniom,
Panom bardzo serdecznie pogratulować.
To jest Wasz osobisty sukces, to jest nie
zwykle ważny moment w waszych karie
rach naukowych, dowód Waszego talen
tu, konsekwencji, cierpliwości i wielkie
go wkładu w rozwój Rzeczypospolitej i
nauki, kultury, tego wszystkiego, co dzi
siaj naprawdę buduje siłę narodu i siłę
państwa. Chcę Paniom i Panom bardzo
tego tytułu pogratulować i wyrazić nadzie
ję, że będziecie traktowali to jako jednak
istotny, ale etap swojej działalności, że
będziemy mogli na Państwa liczyć zarów

stwem współpracowali, ale pozwólcie, że
zwrócę się również do Waszych bliskich.
To już stał się pewien zwyczaj mojej pre
zydentury. Cieszę się, że tak wiele osób
jest z Wami, małżonkowie, dzieci, współ
pracownicy, przyjaciele. Wszystkim bli
skim gratuluję, bo to jest też Wasz dzień,
Wasze święto, to jest dowód jak bardzo
potrzebna jest miłość, ludzka życzliwość,
stworzenie dobrej atmosfery. Bardzo
istotne jest, że pomogliście im dojść do
tych szczytów, jakim jest niewątpliwie
nominacja profesorska. Chcę również po
10 latach podziękować wszystkim, któ
rzy współpracowali ze mną na tej dro
dze, która zazwyczaj nominacjom towa
rzyszyła. Nie ma dzisiaj pana prof. Ja
nusza Tazbira, który przez lata kierował
właściwą centralną komisją, ale chcę że
byśmy to nazwisko dzisiaj wymienili, za
pamiętali. Proszę przekazać profesorowi
podziękowanie za jego niezwykły wkład
w procedurę nadawania stopni profesor
skich, a jednocześnie jego niezmierzoną,
jak widać po 6 tysiącach nominacji do
broć. Nie chcę na koniec mówić o roli
nauki, bo ona jest oczywista, nie chcę
nawet apelować do pana ministra edu
kacji, do rządu Rzeczypospolitej, żeby o
tym pamiętał. Niech ten rząd wie i sta
ra się wypełniać i swoje wcześniejsze zo
bowiązania, i swoje programy, i nasze zo
bowiązania wynikające z obecności w
UE. Dzisiaj niewątpliwie nauka, kultu
ra, ludzie utalentowani stanowią o sile
narodu. Jest bardzo istotne, abyśmy po
trafili dalej kształcić i kształcić coraz le
piej. Kształcimy bardzo wiele młodzieży.
To jest jedno z największych osiągnięć III

Rzeczypospolitej, że oto na uczelniach
jest blisko 2 miliony studentów. To jest
więcej przeciętnie aniżeli w Republice
Federalnej Niemiec. To, że młodzi ludzie
w nauce widzą najlepszą inwestycję na
przyszłość, to, że są osiągnięcia nauko
we, w dziedzinach artystycznych, kultu
rze, to jest wszystko może dzisiaj nie tak
spektakularne, bo czym innym zajmują
się media, co innego znajduje się na
pierwszych stronach gazet - to jest praw

dziwa istota budowania
siły państwa i narodu.
Mam nadziej ę, że ten
rząd będzie swoje zobo
wiązania, swoją obietni
cę wspierania środowisk
akademickich, nauki,
kultury wypełniał.
Chciałbym raz jeszcze
gra tul uj ąc powiedzieć
naj prościej - każde spo
tkanie z Wami przez te
10 lat to był zaszczyt, to
był honor. Jato trakto
wałem nie jako obowią
zek prezydencki czy cza
sami uciążliwość, tylko
jako radość spotkania z
ludźmi, którzy osiągnęli

coś ważnego, którzy mają prawo do sa
tysfakcji, radości, wzbogacają Rzeczpospo
litą, są jej wielkim kapitałem. Cieszę się,
że mogłem tyle razy z tym gronem się
spotykać, również odczuwać Waszą życz
liwość i dziękując za to wszystko chcę do
dwóch osób zwrócić się bardziej osobiście,
czego zazwyczaj nie czyniłem, ale po
zwólcie. Otóż wśród nominowanych jest
dzisiaj Pan Bogusław Sygit, który stwo
rzył monumentalne opracowanie Dzieje
Głowy Państwa w Rzeczypospolitej. To
jest ogromna praca od samego początku
i która z tego względu, że jestem pierw
szym prezydentem, który 10 lat wypeł
niał swój urząd, a więc naj dłużej, w du... . ". . .
zeJ mIerze zWIązana rownIez z mOJ ą oso
bą. Nie ma wśród Was profesora, który
więcej zawdzięczałby mnie aniżeli profe
sor Sygit. L.,] On tytuł już ma, a teraz
może hobbystycznie zajmować się na
stępnymi prezydentami, bo jak wiadomo
- instytucja będzie trwała dalej. Ale panu
profesorowi chcę serdecznie pogratulo
wać i podziękować.
Chcę zwrócić się również do osoby, któ
rej chcę podziękować za obecność w
polskim nie tylko życiu naukowym - to,
o czym będę za chwilę mówił, nie doty
czy dziedziny ani profesury, którą przed
chwilą otrzymał. Zwracam się do Pana
profesora Stefana Niesiołowskiego. Mie
liśmy okazję poznać się w początkach
polskiej demokracji, w parlamencie. Pro
wadziliśmy i spory, czasami kłótnie, ale
również bardzo wiele niezwykle rzeczo
wych, pouczających, ważnych dyskusji
nie tylko dla nas, ale dla państwa pol
skiego. Nigdy nie zapomnę naszej deba
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ty i rozmowy o Umowie Stowarzyszenio
wej Polski z UE, to były długie nocne
parlamentarne rozmowy. Chcę Panu
profesorowi podziękować za jego pełną
odwagi i determinacji szczerość, czasami
bolesną dla niektórych obecnych w pol
skim życiu publicznym i w polskiej de
mokracji. Życzę Panu profesorowi
sukcesów, bo ten profesorski dziś się już
spełnił, ale również sukcesu na niwie
publicznej.
Wszystkim Państwu gratuluję i dzięku
ję za 10 lat, podczas których mogłem
Was spotykać, wręczać nominacje, cie
szyć się z waszych sukcesów, mogłem się

Prof. dr hab.
JANUsz

KUBRAKIEWICZ

Instytut
Zoologiczny

Urodził się 1 7
marca 1957 r. we
Wrocławiu. Jest
absolwentem

wrocławskiego XI LO. Studiował biolo
gię na Uniwersytecie Wrocławskim w la
tach 1975-1980. Magisterium z wyróżnie
niem, ze specj alnością embriologia zwie
rząt, zdobył w 1980 r. na podstawie pra
cy Ultrastruktura jąderek w oocytach
Lymnaea stagnalis L., napisanej pod
kierunkiem pro£. Bogusława KościeIskie
go. Stopień naukowy doktora uzyskał w
1988 r. po przedstawieniu rozprawy Ba
dania ultrastrukturalne oogenezy u
Ophyiulus fallax (Myriapoda: Diplopo
da) przygotowanej pod kierunkiem pro£.
Bogusława KościeIskiego. Habilitował się
w 1998 r. na podstawie pracy Struktura
i funkcja zespołów komórek płciowych

Prof. dr hab.
KRZYSZTOF

DARIUSZ

NAWOTKA

Instytu t
Historyczny

Urodził się 24 paź
dziernika 1960 r.
we Wrocławiu. Ab

solwent III LO we Wrocławiu. W latach
1979-1986 r. studiował w Uniwersytecie
Wrocławskim historię i filologię klasycz
ną, uzyskując w 1983 r. tytuł magistra
historii na podstawie pracy Zgromadzenia
prowincjonalne w rzymskich prowincjach
naddunajskich, napisanej pod kierunkiem
pro£. Tadeusza Kotuli. Od 1983 r. jest
związany zawodowo z Instytutem Histo
rycznym, pracując początkowo w jego bi
bliotece, następnie będąc pracownikiem
technicznym ekspedycji archeologicznej w
Novae i asystentem. W latach 1986-1987
jako stypendysta fundacji Sorosa odbywał
studia doktoranckie w Uniwersytecie
Oksfordzkim, a w latach 1987-1991 kon
tynuował studia doktoranckie w The
Ohio State University w Columbus
(USA). Stopień doktora filozofii uzyskał
w tym uniwersytecie w 1991 r. na pod
stawie pracy The Western Pontic Cities:
History and Political Organization, opu

również martwić tym, co nam SIę nIe
udaje. Jestem przekonany, że Polska
osiągnęła przez te 10 lat bardzo dużo, że
jesteśmy krajem, gdzie jeżeli odrzucić
całą warstwę dyskusji czysto propagan
dowej czy politycznej, są silne funda
menty, żeby iść dalej, żeby Polska była
silnym krajem w silnej integrującej się
Europie. Mamy tych ludzi, którzy mogą
to uczynić. Jeżeli jeszcze ci ludzie będą
potrafili mówić, działać, uczestniczyć w
wyborach i służyć mądrej idei silnej Pol
ski w silnej Europie, to będziemy spo
kojni O swoją przyszłość i tych młodych
ludzi, którzy nie muszą dzisiaj robić re

w politroficznych jajnikach sieciarek
(Insecta: Neuroptera). Związany z Uni
wersytetem Wrocławskim od 1981 r.;
pracuj e w Instytucie Zoologicznym od
2002 r. na stanowisku profesora nadzwy
czajnego UWr. Zainteresowania nauko
we prof. Janusza Kubrakiewicza kon
centrują się wokół biologii rozwoju zwie
rząt, szczególnie oogenezy. Zajmuje się
porównawczą analizą struktury jajnika i
przebiegu oogenezy bezkręgowców,
przede wszystkim u stawonogów (Arth
ropoda). W dorobku ma 80 doniesień na
ukowych. Jest autorem lub współauto
rem 24 oryginalnych prac badawczych,
3 rozdziałów w podręczniku, 2 artyku
łów przeglądowych i 51 innych prac,
które publikuje w czasopismach o zasię
gu międzynarodowym. Wyniki badań są
cytowane w literaturze embriologicznej
i cytologicznej. W opinii recenzentów
pro£. Kubrakiewicz jest uznanym i ce
nionym autorytetem i specjalistą nie tyl
ko w zakresie oogenezy owadów, ale
także w zakresie biologii komórki. Wy
niki badań prezentował na wielu kongre
sach embriologicznych i entomologicz

blikowanej sześć lat później przez amster
damskie wydawnictwo A.M. Hakkert. W
latach 1991-93 wykładał w The Ohio Sta
te University. Podczas pobytu w Stanach
Zjednoczonych Krzysztof Nawotka był
związany z Center for Paleographical and
Epigraphical Studies w The Ohio State
University, uczestnicząc w tworzeniu po
wstającej tam wielkiej bazy danych epi
grafiki greckiej (dysk #7 w Packard Hu
manities Institute). Od 1993 r. ponownie
związał się zawodowo z Instytutem Histo
rycznym Uniwersytetu Wrocławskiego. W
1999 r. uzyskał habilitację na podstawie
pracy Boule and Demos in Miletus and
its Pontic Colonies from the Classical
Age until the Third Century AD. Od
2002 r. jest profesorem nadzwyczajnym w
Uniwersytecie Wrocławskim. Pro£.
Krzysztof Nawotka jest historykiem sta
rożytności i filologiem klasycznym specja
lizującym się w zakresie epigrafiki grec
kiej, historii ustroju i epoki Aleksandra
Wielkiego. Opublikował 5 książek, 39
artykułów i 14 recenzji. W 2004 r. wydał
biografię Aleksander Wielki. Wykorzystał
w niej nie tylko źródła greckie i rzym
skie, ale także babilońskie, egipskie i
perskie, weryfikując obraz Aleksandra w
źródłach antycznych. W opinii recenzen
tów oryginalna monografia łączy wysokiej
klasy wyniki naukowe i atrakcyjną for
mę przekazu. Książka wpisuje się do kla

wolucji, ale powinni zapewnić wysoką
jakość naszej obecności we współcze
snym świecie.
To była dla mnie wielka radość, że mo
głem Wam te nominacje wręczyć, że
przez tyle lat mogłem z tym środowi
skiem współpracować. Cieszę się, że je
steście tymi, którzy będą mogli powie
dzieć: byliśmy ostatni, którzy od Kwa
śniewskiego te nominacje otrzymali, a
jeżeli niektórzy z Was cieszą się, że zdą
żyli, no to tym bardziej jest mi miło.Wszystkiego dobrego. .

nych oraz konferencjach naukowych, w
tym wielu międzynarodowych. Wypro
mował trzech doktorów, przewód kolej
nego doktoranta jest w toku. Prof. J.
Kubrakiewicz jest członkiem wielu towa
rzystw i komitetów naukowych m.in.
komitetów redakcyjnych "Zoologica Po
loniae" oraz "Postępów Biologii Komór
ki" . Jest członkiem Komisji Morfologii i
Embriologii PAU, a także Komisji Mikro
skopii Komitetu Genetyki Człowieka i
Patologii Molekularnej PAN. Był kierwo
nikiem dwóch projektów badawczych
KBN, w tym jednego promotorskiego
oraz wykonawcą trzech projektów zwy
kłych. Kieruje Studium Doktoranckim
Biologii Rozwoju i Pracownią Ultrastruk
tury Komórki. W tym roku został dyrek
torem Instytutu Zoologicznego. Żonaty,
dwoje dzieci: córka Joanna (1.22) studiuje
pedagogikę na UWr, syn Adam (L 15)
jest uczniem trzeciej klasy gimnazjum.
Żona, inżynier ekonomista, jest na eme
ryturze. Poza pracą chętnie słucha mu
zyki, przede wszystkim współczesnegojazzu. .
syki polskiej i światowej literatury nauko
wej o Aleksandrze Wielkim. Recenzent
uznaje, że "praca jest znakomita, o ogrom
nych walorach naukowych, będąca odbi
ciem najnowszego stanu wiedzy, dająca
dowód perfekcyjnego warsztatu badaw
czego autora. Wytycza ona nowe kierun
ki badań nad Aleksandrem Wielkim i jego
epoką". Znajomość języków klasycznych
zapewniła pro£. N awotce dostęp do pi
śmiennictwa antycznego. Sięga do mniej
przez historyków wykorzystywanych źró
deł, do epigrafiki, numizmatyki i innych
zabytków kultury materialnej. Ich efek
tem stały się publikacje inskrypcji na
przedmiotach ceramicznych, znalezionych
na Krymie. Przełożył także w 2003 r. i
opatrzył szczegółowym komentarzem na
ukowym pismo Plutarcha O szczęściu czy
dzielności Aleksandra, stanowiące waż
ne źródło dla dziejów Aleksandra. To dru
gi przekład w literaturze polskiej tego
dzieła, pierwszy ukazał się w początkach
XVII w. Był uczestnikiem licznych kon
ferencji naukowych, a trzy współorgani
zował. Od 2004 r. należy do zespołu re
dakcyjnego jednego z naj starszych czaso
pism polskiej humanistyki Eos. Commen
tarii Societatis Philologae Polonorum.
Wykładał w Oksfordzie, Liverpoolu, Ate
nach, Nowym Jorku, Columbus. Publiku
je w czasopismach wychodzących w USA,
Niemczech, Włoszech, Francji, Belgii i na

24 PRZEGLĄD UNIWERSYTECKI 12/2005



Węgrzech. Wypromował jednego doktora,
nad doktorantką sprawuje opiekę. Pro£.
Krzysztof Nawotka uczestniczy aktywnie
w życiu publicznym: w latach 1994-2002
był członkiem Rady Miejskiej Wrocławia,
a obecnie należy do zespołu społecznych
doradców Marszałka Województwa Dolno
śląskiego. W UWr w latach 2002-2005 r.
był wicedyrektorem Instytutu Historycz

nego, uczestniczył również w pracach se
nackiej Komisji Organizacji i Rozwoju.
Obecnie jest prorektorem UWr ds. nauki
i współpracy z zagranicą wybranym na
kadencję 2005-2008. W ostatniej kaden
cji był prezesem Komisji Historii Staro
żytnej przy Zarządzie Głównym Polskie
go Towarzystwa Historycznego. Wśród
zainteresowań prof. N awotki szczególne

mIejSCe mają polityka, fotografia i podró
że. Jest, jak twierdzi, w szczęśliwym
związku; żona Małgorzata Możdżyńska
Nawotka, historyk sztuki i kostiumolog
zatrudniony w Muzeum Narodowym we
Wrocławiu, jest cenionym tłumaczem i
autorem prac poświęconych modzie i historii ubioru. .

WYSTĄPIENIE PROF. KRZYSZTOFA NAWOTKI W PAŁACU PREzruENCKIM

Wasza Ekscelencjo Panie Prezydencie,
Szanowne Panie i Panowie,
W tych dniach media często pokazują coś
ostatniego z udziałem Pana Prezydenta:
pożegnalną wizytę w jakiej ś zagranicznej
stolicy, pożegnalne spotkanie z ważnymi
dostojnikami lub z jakąś grupą zawodo
wą. Stąd, wolno się domyślić, również
dziś bierzemy udział w ostatniej tego
rodzaju ceremonii za Pańskiej kadencji,
Panie Prezydencie, a taka okoliczność
zawsze przydaje wydarzeniu 
nawet rutynowemu - pewnej
wyjątkowości. Jest mi więc tym
bardziej miło, że w imieniu no
wonominowanych profesorów
mogę Panu podziękować za za
proszenie do pałacu. Dla każde
go z nas ta ceremonia jest zwień
czeniem wielu lat pracy, wyrze
czeń, realizacji trudnych planów
badawczych. Sądząc po swoich
doświadczeniach, pragnę też zło
żyć na Pańskie ręce, Panie Pre
zydencie, podziękowania dla pra
cowników Kancelarii, którzy
szybko i z wielką sprawnością
przygotowali do Pańskiego podpi
su nominacje i zadbali o godny
przebieg dzisiejszej uroczystości.
Dwie Pańskie kadencje, Panie
Prezydencie, wyznaczają okres pod wie
loma względami przełomowy dla Polski.
Nasz kraj dokonał w tym czasie ogrom
nego postępu cywilizacyjnego, zbudował
stabilną demokrację, dołączył do Unii
Europejskiej. Równocześnie - last but
not least - nastąpił nie maj ący prece
densu rozwój szkolnictwa wyższego. Po
raz pierwszy w naszych dziej ach wy
kształcenie wyższe stało się dobrem po
wszechnie dostępnym, a pod względem
wskaźnika skolaryzacji dzisiej sza Polska
ustępuje mało komu w świecie. Takie

Biofabryka
Zrozumienie molekularnych mechanizmów
leżących u podstaw życia umożliwiło kontro
lowaną manipulację DNA na drodze tzw.
inżynierii genetycznej. Człowiek od dawna
celowo modyfikuje genom roślin i zwierząt
hodowlanych technikami klasycznymi w celu
uzyskania pożądanych cech. Jednak zabiegi
takie były i są praco- i czasochłonne. Obec
nie, dzięki inżynierii genetycznej, możemy
wprowadzać do roślin obce geny w jednoeta
powym procesie, unikając jednocześnie dłu
gotrwałych technik klasycznych. W ten spo
sób uzyskujemy tzw. rośliny transgeniczne
(GMO), czyli organizmy, które zawierają w
swym genomie obcy gen przekazywany ko

mu wzrostowi aspiracji edukacyjnych
młodzieży nie towarzyszył jednak ade
kwatny przyrost nakładów, które pań
stwo polskie miało obowiązek z pobiera
nych podatków na ich zaspokojenie prze
znaczyć. Jak to często bywa, burzliwy
rozwój odbywał się też w warunkach
nienadążającego za tym systemu praw
nego. Zmianę przyniósł dopiero ostatni
rok. Pragnę przy tej okazji podziękować
Panu Prezydentowi, którego inicjatywa

ustawodawcza doprowadziła do przyjęcia
przez parlament nowego "Prawa o szkol
nictwie wyższym". Ta ustawa, choć czę
sto krytykowana za niewystarczającą
odwagę w promowaniu prorozwojowych
rozwiązań, stanowi od dawna oczekiwa
ny krok we właściwym kierunku. Po
rządkuje ona szereg bolesnych proble
mów w polskim szkolnictwie wyższym,
w tym rujnujące jakość nauczania zja
wisko wieloetatowości, pozwala na bar
dziej sprawne zarządzanie uczelniami,
utrzymując zarazem sprawdzone rozwią

ROŚLINY Z PROBÓWKI

lejnym pokoleniom zgodnie z podstawowymi
prawami genetyki. Dzięki nowym metodom
manipulacji jesteśmy w stanie wprowadzić
do roślin geny z innych nie spokrewnionych
z nimi gatunków roślin, a także geny z bak
terii, wirusów, grzybów czy też zwierząt.
Takie manipulacje umożliwiają uzyskanie
odmian o potencjalnym zastosowaniu w
przemyśle i rolnictwie.

Nowe oblicze lnu
Jednym z obecnych kierunków manipulacji
genetycznych jest uzyskanie oleju, który wol
niej ulegałby procesowi peroksydacji, powodu
jącemu znaczne obniżenie trwałości oraz ja
kości oleju i produktów spożywczych zawie

zania, w tym zwłaszcza habilitację stano
wiącą w naszych warunkach najważniej
szą zaporę przed drastycznym obniże
niem standardów zawodowych wśród na
uczycieli akademickich. Ta ustawa pozo
stanie trwałym dorobkiem Pańskiej Pre
zyden tury.
Środowisko akademickie oczekuje dal

szych kroków, bardziej oczywiście od
nowego rządu i parlamentu, niż od Pre
zydenta. Potrzebne są dalsze zmiany le

gislacyjne, choćby w wyjątkowo
źle dopasowanej do potrzeb
szkolnictwa wyższego ustawie o
zamówieniach publicznych. N ale
ży też zachęcać rozwiązaniami
prawnymi polskich studentów i
uczonych do skutecznego rywa
lizowania z kolegami za granicą,
śmiało premiując najlepszych, w
świadomości, że nauka nie jest
demokratyczna. Wreszcie musi
nastąpić długofalowy kilkukrotny
wzrost nakładów budżetowych
na badania naukowe i szkolnic
two wyższe. Nikogo chyba z
obecnych na tej sali nie ucieszy
ły niedawne informacje prasowe
o tym, że prawie wszystkie kra
je Unii Europejskiej przeznacza
ją na naukę więcej środków niż

Polska i że na przykład na badania i roz
wój sam koncern Volkswagen wydaje
ponad trzy razy więcej niż cały nasz kraj.
Bez radykalnych zmian Polska pozosta
nie w ogonie świata rozwiniętego, two
rzącego gospodarkę opartą na wiedzy. W
nauce sukces buduje się latami pracy i
nakładów. Jeśli zaczniemy działać dziś, to
efekty nastąpią gdzieś w ciągu dekady.
Wierzę głęboko, że nasi następcy zebra
ni na podobnej ceremonii w 2015 r. będą
mogli z satysfakcją o tych sukcesach
opowiadać następcy Pana Prezydenta.

rających tłuszcze. Dotyczy to w szczególności
olejów bogatych w kwasy wielonienasycone
(PUFA), jakim jest chociażby olej lniany.
Nasiona lnu zawierają ponad 40% cennego
oleju o dużej wartości odżywczej i dietetycz
nej. Olej lniany jest unikalnym olejem roślin
nym zawierającym ponad 73% wielonienasy
conych kwasów tłuszczowych. Na uwagę za
sługuje fakt, że olej ten zawiera ponad
57% kwasu a-linolenowego (ALA) z rodziny
(O 3 stanowiącego bardzo ważne ogniwo w
prawidłowych przemianach cholesterolu w or
ganizmie człowieka oraz 16% kwasu linolo
wego (LA) z rodziny (06. Kwasy linolenowy
i linolowy nie są syntetyzowane w organizmie
ludzkim i należą do grupy tzw. niezbędnych
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nie nasyconych kwasów tłuszczowych. Są one
bardzo ważnym elementem naszej diety i
stanowią substraty do syntez kwasów tłusz
czowych grupy co3 i grupy co6. Większość po
wszechnie spożywanych olejów roślinnych
zawiera prawie wyłącznie wielonienasycone
kwasy tłuszczowe z rodziny co 6 natomiast
kwasy tłuszczowe grupy co3 są bardzo rzad
ko spotykane wolejach roślinnych. Pogłębia
jąca się w miarę rozwoju cywilizacji dyspro
porcj a, a więc przewaga spożywania kwasów
co6 przy niedoborze kwasów co3, jest główną
przyczyną nasilaj ących się obecnie chorób
serca i krążenia. Olej uzyskiwany z lnu jest
doskonałym źródłem kwasów tłuszczowych
grupy co3 i zawiera ich dwa razy więcej niż
olej rybi. Olej ten jest obecnie coraz częściej
stosowany zamiast olejów rybich, które za
wierają duże ilości metali ciężkich.
Korzyści wynikające ze spożywania oleju
lnianego są jednak ograniczone z powodu
nietrwałości zawartych w nim wielonienasy
conych kwasów tłuszczowych. W czasie prze
chowywania oleju powstają w nim niebez
pieczne wolne rodniki. Reakcj a reaktyw
nych form tlenu (RFT) z PUFA prowadzi
do powstania nieprzyjemnego smaku i za
pachu pożywienia. Niebezpieczeństwo wyni
kające ze zwiększonego spożycia RFT wraz
z pożywieniem wynika ze zdolności wolnych
rodników do uszkadzania komórek. N adpro
dukcja RFT prowadzi do przyspieszenia pro
cesów starzenia się, rozwoju nowotworów
oraz powstania miażdżycy. Bardzo ważne
stało się więc znalezienie antyoksydantów
które rozwiązałyby problem nietrwałości pro
duktów spożywczych. Inaktywacja i/lub eli
minacja RFT przez spożywanie wraz z po
karmem roślinnym naturalnych antyoksy
dantów, może być jednym ze sposobów re
dukowania ryzyka zachorowania na raka,
oraz innych schorzeń XXI w., np. miażdży
cy. W celu zahamowania psucia się produk
tów spożywczych używa się różnych środków
antyoksydacyjnych, jednakże okazało się, że
bardzo wiele z nich ma właściwości rako
twórcze lub toksyczne, co wyklucza je jako
dodatki żywieniowe. Ostatnimi laty zaczęto
poszukiwać nowych, naturalnych antyoksy
dantów, które będą mogły być wykorzysty
wane w żywieniu człowieka w celu zmniej
szenia ilości wolnych rodników w organizmie
ludzkim.

Flawonoidy kontra wolne rodniki
Obecnie dla spowolnienia procesu psucia się
oleju, który prowadzi do powstania tak nie
bezpiecznych związków, stosuje się postępo
wanie technologiczne, w którym olej lniany
wyciska się na zimno i wzbogaca w wita
minę E, a następnie przechowuje w ciem
nych pojemnikach. Pomimo tych zabiegów
okres przechowywania oleju jest krótki i nie
można go używać do smażenia. Ponieważ
żaden z dotychczasowych sposobów ochrony
nie jest dostatecznie skuteczny, to w dal
szym ciągu poszukuje się innych metod ochro
ny oleju przed utlenianiem.
W naszych badaniach wykorzystalismy na
turalne zdolnosci flawonoidów, rosIinnych
zwiazków o silnych właściwościach antyok
sydacyjnych, które hamują proces peroksy
dacji oleju lnianego. Zaobserwowano, iż
związki te wydłużaj ą okres trwałości arty
kułów spożywczych z dużą zawartością tłusz
czy przez hamowanie procesu peroksydacji,
czyli jełczenia tłuszczy. Wiele roślin jadalnych
zawiera flawonoidy, aczkolwiek w zbyt ma
łych ilościach, i dlatego podjęto wiele inicja
tyw mających na celu zwiększenie produkcji
tych związków, a tym samym zwiększenie
właściwości antyoksydacyjnych roślin. N a
szym zamierzeniem było wzbogacenie roślin

1

plazmid Ti

Agrobacterium tumefaciens
2

...

komórka roślinna

5

3 4

Rys. Proces otrzymywania transgenicznych roślin
1) uszkodzenie mechaniczne liści; 2) umieszczenie pociętych fragmentów liści na pożywce płynnej i dodanie

hodowli Agrobacterium zawierającej plazmid Ti; 3) przeniesienie liści na pożywkę indukującą wzrost kalusa; 4)
przeniesienie liści na pożywkę indukującą wzrost pędów; 5) ukorzenienie regenerantów
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poprzez zwiększenie ilości związków fenolo
wych, które - j ak wiadomo - w roślinach
spełniają przede wszystkim rolę ochronną.
Przeprowadzone testy wykazały, iż transge
niczny len ma zwiększoną odporność na fu
zariozę, która jest głównym patogenem lnu,
powodującym drastyczny spadek plonów.
Dodatkowo uzyskane przez nas rośliny wi
zualnie nie różniły się od roślin niezmodyfi
kowanych, aczkolwiek rośliny transgeniczne
dawały nawet o 62% więcej nasion.
Podwyższenie właściwości antyoksydacyjnych
lnu było korzystne zarówno dla: 1) rośliny,
ponieważ stworzono rośliny o ulepszonych ce
chach użytkowych, takich jak zwiększona
plenność i odporność na patogeny; 2) kon
sumenta, ponieważ opracowano nową me
todą ochrony oleju lnianego, unikając stoso
wania sztucznych konserwantów. Kolejną
korzyścią było podwyższenie ilości endogen
nej puli związków fenolowych w lnie. Len
zawiera szereg związków fenolowych o sil
nym działaniu antyoksydacyjnym, co jest
równoznaczne z ich potencj alną rolą w eli
minowaniu wolnych rodników, obniżaniem
poziomu cholesterolu w organizmie i konse
kwentnie przeciwdziałaniem miażdżycy, za
wałom serca czy chorobie nadciśnieniowej.
Zwiększenie ilości tych związków jest więc
korzystne ze względu na ich prozdrowotne
działanie. Warty podkreślenia jest również
fakt, iż spożywanie niezbędnych nienasyco
nych kwasów tłuszczowych wraz ze związ
kami fenolowymi może prowadzić do zaha
mowania różnorodnych procesów chorobo
twórczych (np. choroby wieńcowej); 3) prze
mysłu kosmetycznego oraz farmaceu
tycznego, ponieważ len jest rośliną zawie
rającą wiele biologicznie czynnych substan
cji, takich jak: nienasycone kwasy tłuszczo
we (tzw. witamina F), witaminy A i E oraz
mikroelementy. W połączeniu z innymi
składnikami utrzymują one odpowiedni po
ziom wilgoci, odżywiają, regenerują, chronią
przed szkodliwym działaniem czynników ze
wnętrznych i zapobiegają przedwczesnemu
starzeniu się skóry. Nie od dziś wiadomo,
że witamina F jest nieodzownym czynnikiem
wpływającym na prawidłowe działanie skó
ry i ma działanie nawilżające oraz przeciw
zapalne. Len jest znakomitym składnikiem
mydeł, maseczek, kremów chroniących skó
rę przed szkodliwym wpływem środowiska.
Olej uzyskany z roślin transgenicznych, po
dobnie jak olej uzyskiwany z odmian trady
cyjnych, może mieć zastosowanie jako doda
tek do kremów i innych środków pielęgna 
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lnu w naturalne antyoksydanty, w wyniku
nadekspresji genów kodujących kluczowe
enzymy szlaku syntezy flawonoidów (synta
zy chalkonu (CHS), izomerazy chalkonu (CHI)
i reduktazy dihydrotlawonu (DFR)) w celu
samoistnej ochrony tłuszczy w nasionach.
Geny te zostały wprowadzone do roślin lnu
za pośrednictwem bakterii Agrobacterium tu
mefaciens.
Przenoszenie oraz ekspresj a nowych genów w
roślinach transgenicznych jest obecnie rutyno
wo wykonywaną praktyką na całym świecie
i jest jedną z głównych metod poznawczych
różnych szlaków metabolicznych. Metoda ta
polega na wykorzystaniu naturalnej zdolno
ści bakterii glebowych Agrobacterium tume
faciens do zakażania i przenoszenia do roślin
obcych genów, za co odpowiedzialne są za
warte w Agrobacterium plazmidy Ti. Tylko
niewielki fragment plazmidu Ti (tzw. T-DNA)
ulega wbudowaniu do genomu rośliny. Zmo
dyfikowane plazmidy Ti są obecnie używane
jako wektory wykorzystywane do wprowa
dzania obcych genów do komórek roślinnych.
Obcy gen umieszcza się w rejonie T- DNA pla
zmidu, który następnie wprowadza się do
Agrobacterium. Kolejnym etapem jest zaka
żenie przy użyciu Agrobacterium fragmentów
roślin, które przenosi się na pożywki stymu
lujące powstawanie kalusa. Kolejnym etapem
jest regeneracja transformowanych komórek
celem uzyskania kompletnie wykształconych
roślin (regenerantów). Regeneranty hoduje się
na podłożach zawierających odpowiednie hor
mony wzrostu i w ten sposób uzyskuje się
transgeniczne rośliny zawierające nowy(e)
gen(y) (rys.).

"Zmodyfikowany olej"
Otrzymane rośliny transgeniczne zostały
następnie przebadane pod względem intere
suj ących nas cech. W roślinach wzrósł w
sposób znaczący poziom związków fenolo
wych. Dzięki podwyższeniu zawartości endo
gennej puli związków fenolowych rośliny
charakteryzowały się zwiększonymi zdolno
ściami antyoksydacyjnymi oraz zwiększoną
trwałością oleju, co jest korzystne z dwóch
powodów: po pierwsze unika się stosowania
sztucznych konserwantów, a po drugie
ochronne działanie antyoksydantów powodu
je zmniejszenie ilości wolnych rodników, które
tworzą się w czasie peroksydacji olejów.
Oczekiwaliśmy, iż prócz zwiększenia trwa
łości oleju możemy także spodziewać się
zwiększenia odporności roślin na działanie
niekorzystnych czynników środowiskowych



cyjnych. Miałby podobne działanie nawilża
jące oraz regenerujące ze względu na dużą
zawartość witaminy F, jednak jego przewa
gą byłaby zwiększona pula związków feno
lowych, które korzystnie wpływają na stan
naczyń krwionośnych, a poprzez zahamowa
nie procesu wolnorodnikowego wspomagała
by przeciwzmarszczkowe działanie kremu.
Już 100 temu znano lecznicze właściwości
oleju lnianego, który z dodatkiem wody
wapiennej był stosowany jako środek przy
spieszający gojenie się oparzeń, odmrożeń
oraz skaleczeń. Zastosowanie oleju lnianego
z roślin transgenicznych w balsamach i
maściach przeciw oparzeniom słonecznym
przyspieszałoby proces gojenia się skóry i
jednocześnie dzięki zawartości związków fe

nolowych hamowało proces fotostarzenia się
skóry, u podstaw którego leży proces wolno
rodnikowy.
Badania te mają duże znaczenie poznawcze,
dostarczając nam informacji o wpływie głów
nych enzymów szlaku biosyntezy związków
fenolowych na metabolizm i odporność roślin.
Mają też potencjalnie duże znaczenie apli
kacyjne związane z możliwością wykorzysta
nia ich w przemyśle kosmetycznym i farma
ceutycznym.

antyoksydant - przeciwutleniacz, substan
cja, która opóźnia lub hamuje utlenianie;
flawonoidy - grupa związków roślinnych,
pochodnych fenolowych o budowie pierścienio
wej, związki nadające barwę kwiatom i

owocom; genom - cała informacja genetycz
na komórki; GMO - organizmy zmodyfiko
wane genetycznie, ang. Genetically Modified
Organisms; kalus - tkanka przyranna two
rząca się w miej scu uszkodzenia mechanicz
nego rośliny; nadekspresja - zwielokrotnie
nie liczby genów kodujących dane białko;
plazmid - kolista, dwuniciowa cząsteczka
DNA replikująca się niezależnie od chromo
somu; reaktywne formy tlenu - zwane
popularnie wolnymi rodnikami cząsteczki po
siadające jeden lub więcej niesparowanych
elektronów charakteryzuj ące się wysoką re
aktywnością; wektor - cząsteczka DNA słu
żąca do wprowadzania obcych fragmentów
DNA do biorcy i integracji z jego genomem

Katarzyna Lorenc-Kukula

Z BIBLIOTEKI UNIWERSYTECKIEJ

Gabinet Śląsko-Łużycki
ma już 60 lat
Wkrótce po przejęciu obiektów uniwersyteckich
w 1945 r. przez pracowników nauki polskiej
pojawiła się pilna potrzeba zabezpieczania
zbiorów dawnego niemieckiego Uniwersytetu
Fryderyka Wilhelma we Wrocławiu. Zagrożeń
przy wykonywaniu tego zadania było wówczas
wiele, spośród których najmniejsze wiązało się
z kradzieżami książek, bowiem niewielu mo
gło być w tym czasie ich nabywców. Znacznie
większe niebezpieczeństwo stwarzały pożary,
które miały związek z ukrywaniem się uzbro
jonych osób w murach częściowo zrujnowanej
uczelnianej książnicy.
Podstawą tworzenia się systemu oświaty
stało się szybkie udostępnienie zbiorów bi
bliotecznych. Wrocławska Biblioteka Miejska,
która w szybkim czasie stała się Biblioteką
Uniwersytecką, została objęta już 10 maja
1945 r. przez jej nowo mianowanego dyrek
tora, wtedy doktora, Antoniego Knota. Nie
stety z wielkich księgozbiorów Wrocławia,
które mieściły się w bibliotece Uniwersytec
kiej, Miejskiej i Kapitulnej, ocalały nienaru
szone zbiory tych dwóch ostatnich. Bibliote
ka Uniwersytecka płonęła 11 maja, czyli już
po wyzwoleniu miasta. Okazało się, że w
budynku przy ul. św. Jadwigi, gdzie mieściło
się dowództwo twierdzy, znajdował się pod
minowany skład amunicji. Ponadto około
350 000, z posiadanych przez Bibliotekę Uni
wersytecka ponad 800 000 tomów, Niemcy
wywieźli poza miasto na głęboką prowincję.
Pozostałe trafiły do kościoła św. Anny po dru
giej stronie ulicy, gdzie - jak wspomina dyr.
Knot w wywiadzie dla "Naprzodu Dolnoślą

Ruiny Biblioteki

skiego" z 3-4 maja 1946 r. 
doszczętnie spłonęło 300 000
tomów. Istniał w niej duży
Dział Slawistyczny. N ato
miast w miej scu, gdzie od
niedawna stoi pomnik abp.
Bolesława Kominka, mieścił
się prestiżowy Instytut Euro
py Wschodniej (Osteuropa-In
stitut), którego obfity specja
listyczny zbiór książek spło
nął po wywiezieniu poza
Wrocław.
Jeszcze w 1945 r. na bazie
Biblioteki Miejskiej utworzo
no trzon Biblioteki Uniwersy
teckiej. Miał on już 360 000
tomów, 4000 rękopisów i 19
000 map plasujących Wro
cław wśród największych
zbiorów kartograficznych w
Europie. Mając świadomość
posiadanych niezwykłości, dyr. Knot, dyspo
nujący pod koniec 1945 r. pięcioma gmacha
mi z warsztatami stolarskimi i introligator
skimi pracującymi wyłącznie na potrzeby kie
rowanej przez siebie biblioteki, przystąpił do

działań organizacyj
nych, które ukształto
wały Bibliotekę Uni
wersytecką na długie
lata. W grudniu 1945
r. powziął on myśl. . . .
zorganIzowanIa w Jej
ramach Gabinetu
Śląskiego, rozszerzo
nego w swej formule
w 1948 r. na Gabi
net Śląsko-Łużycki,
gromadzącego jako je

dyny taki zbiór biblioteczny na świecie, druki
dotyczące historii i teraźniej szości Śląska
oraz Łużyc w ich zasięgu geograficznym i hi
storycznym. Przeglądanie dokumentów Bi
blioteki Uniwersyteckiej, które z wielką pie
czołowitością przechowuje Archiwum Uniwer
sytetu Wrocławskiego (sygn. BU-51), poka. . .
zUJe, ze Jeszcze w
1952 r. nie przyzwy
czaj ono się w pełni do
nazwy Gabinetu Ślą
sko-Łużyckiego, stosu
. ..
Jąc zamIennIe nazwę
Oddziału Regionalne
go. Jego kierowni
kiem była, wówczas
doktor, a wkrótce do
cent, Marta Burbian
ka. W swej pracy
miała do pomocy j ed

Pracownicy GŚŁ: Irena Guźniczak (kier. 1998-2005), Krzysztof Herter,
Sławomir Opasek, Grzegorz Sobel, Józef Stqsiek (kier. 1984-1998), Ewa

Gajer, Grzegorz Pisarski (kier.), Jan Węglowski

Antoni Knot

Marta Burbianka

nego pracownika Mieczysława Simę, i Wa
cława Kubika, którego zatrudniono jako sty
pendystę, w wymiarze po 3 godziny dzien
nie, przy serwisie prasowym. Głównym za
daniem Gabinetu była obsługa informacyj
no-bibliograficzna w odniesieniu do ponad
200 kwerend i tworzenie katalogu systema
tycznego. Podjęto porządkowanie wydaw
nictw ciągłych, rejestrując 800 woluminów,
przesortowano 12 103 woluminów i 2000
programów i sprawozdań szkolnych w spe
cjalnie do tego celu zorganizowanej sortow
ni. Oddano do oprawy 62 woluminy.
W uwagach ogólnych sprawozdania za
1952 r. czytamy: "Praca w Oddziale Regio
nalnym (Gabinet Śląsko-Łużycki) natrafiała
na pewne trudności wskutek tego, że pra
cownicy Gabinetu byli odrywani od prac nie
związanych z działalnością Gabinetu, o czym
świadczy duża liczba godzin zużytych na
prace zlecone i sortowanie" (12 I 1953 r.).
Obecnie GŚŁ zatrudnia 8 osób, w tym 2
starszych kustoszy dyplomowanych, Wacła
wa Sobocińskiego i Jana Węglowskiego. Zna
czenie tego działu jest trudne do przecenia
nie: kwerendy i czytelnicy napływają z całe
go świata, zbiór obecnie powiększa się bar
dzo szybko w wyniku wzmożonej działalno
ści wydawniczej w regionie. Ponadto Gabi
net Śląsko-Łużycki uczestniczy w wielu pro
gramach mających na celu zabezpieczenie
unikatowego księgozbioru. Praktycznie każ
da książka wydana na świecie o tematyce
znajdującej się w profilu GŚŁ powinna się
znaleźć w jego zbiorach. Obecnie porządko
wane są druki ulotne, czyli tzw. Dokumen
ty Życia Społecznego.

Grzegorz Pisarski
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NOWOŚCI WYDAWNICTWA UWR

BIBLIOTEKOZNAWSTWO,
KULTUROZNAWSTWO
Paweł BANAŚ, Orbis Pictus. Świat dawnej pocz
tówki, 2005, s. 512, AUW No 2773, format A4,
ISBN 83-229-1928-X, cena 100 zł
Elzbieta HERDEN, Bożena KOREDCZUK
(red.), Roczniki Biblioteczne, Rok XLIX, 2005,
s. 542, format B5, ISSN 0080-3626, cena 35 zł
HISTORIA
Teresa SULEJA (red.), Szpalty z dziejów Uni
wersytetu Wrocławskiego 1945-1947, Studia i
materiały z dziejów Uniwersytetu Wrocławskie
go, t. VI, 2005, AUW No 2808, 590 s., ISBN
83-229-2664-2, cena 39 zł
Adam CHMIELEWSKI (red.), Jubileusz trzech
setlecia Uniwersytetu Wrocławskiego 1702-2002,
2005, AUW No 2814, 170 s., ISBN 83-229-2661
8, cena 55 zł
Mieczysław KLIMOWICZ, Wspomnienia z cza
sów zamętu, 2005, s. 245, AUW No 2790, for
mat B5, ISBN 83-229-2633-2, cena 27 zł
JĘZYKOZNAWSTWO
Michał SARNOWSKI, Włodzimierz WYsoczAŃ
SKI (red.), Wyraz i zdanie w językach słowiań
skich 5, Opis, konfrontacja, przekład, Slavica
Wratislaviensia CXXXIII 2005, AUW No 2747,
2005, 459 s., ISBN 83-229-2641-3, cena 38 zł
Lesław CIRKO (red.), Studia Linguistica XXIV,
2005, AUW No 2743, 181 s., ISSN 0239-6661,
cena 15 zł
Aleksandra KRAJCZYK, Dorota KUBICA, Pri
ma via. Wstępna nauka języka łacińskiego. Ćwi
czenia, 2005, s. 47, format A5, ISBN 83-229
2647-2, cena 5,50 zł

Koszykarska uczta pod choinkę
Sylwestrowy Międzynarodowy Turniej o Puchar
prof. Józefa Ziółkowskiego pod honorowym pa
tronatem JM Rektora Uniwersytetu Wrocław
skiego odbędzie się w dniach 28-30.12.2005 r.
w hali UWr przy ul. Przesmyckiego 10 na
Karłowicach. U dział w turnieju potwierdziły czo
łowe zespoły z Czech i Polski: BK Kara Trut
nov - trzeci zespół Czech, PZU Polfa Pabiani
ce - ekstraklasa PLKK, Nova Trading AZS VIII
LO Toruń - I liga PZKosz, Akademicka Repre
zentacja Dolnego Śląska (drużyna oparta na
zawodniczkach AZS KK Jelenia Góra - ekstra
klasa i AZS-u Uniwersytetu Wrocławskiego 
I liga). W awizowanych zespołach wystąpią
m.in. reprezentantki Polski, Czech, Serbii i
Czarnogóry, Rumunii i Słowacji. Impreza bę
dzie równocześnie uroczystym podziękowaniem
prof. Józefowi Ziółkowskiemu za wieloletnie
kierowanie Klubem Uczelnianym AZS. Organi
zatorami turnieju są: Sekcja Koszykówki Ko
biet AZS Uniwersytetu Wrocławskiego oraz
Obiekty Sportowe UWr, a sponsorem głównym
firma ubezpieczeniowa PZU SA Oddział Wro
cław.
Program zawodów: . 28.12.2005 (środa): 15.00
- PZU Polfa Pabianice - AZS VIII LO Toruń;
16.45 - Uroczyste Otwarcie Turnieju; 17.30 
AZS Dolny Śląsk - BK Kara Trutnov .
29.12.2005 (czwartek): 15.00 - BK Kara Trut
nov - AZS VIII LO Toruń; 17.00 - PZU Polfa
Pabianice - AZS Dolny Śląsk. 30.12.2005 (pią

PROGRAM INTERDYSCYPLINARNEGO
SEMINARIUM STUDIUM GENERALE

NA UNIWERSYTECIE WROCŁAWSKIM
NA STYCZEŃ 2006 R. (WTORKI W GODZINACH
17.15-19.15, SALA IM. J. CZEKANOWSKlEGO

W COLLEGIUM ANTHROPOLOGICUM
PRZY UL. KUŹNICZEJ 35, PARTER)

10.01.2006 r.
Prof. dr hab. Bożena PLONKA-SYROKA

Aleksandra KRAJCZYK, Dorota KUBICA, Pri
ma via. Wstępna nauka języka łacińskiego. Gra
matyka, 2005, s. 67, format A5, ISBN 83-229
2645-6, cena 5,50 zł
Aleksandra KRAJCZYK, Dorota KUBICA, Pri
ma via. Wstępna nauka języka łacińskiego. Tek
sty, 2005, s. 44, format A4, ISBN 83-229-2646
4, cena 5.50 zł
Janina FRAS, Dziennikarski warsztat językowy,
2005, II, s. 147, AUW No 2816, format B5,
ISBN 83-229-2667-7, cena 15 zł
LITERATUROZNAWSTWO
Ludwika RYCHLEWSKA, Dzieje literatury rzym
skiej, 2005, s. 234, AUW No 2765, format B5,
ISBN 83-229-2657-X, cena 19 zł
MATEMATYKA, FIZYKA, CHEMIA
K. URBANIK (red.), Probability and Mathema
tical Statistics, Vol. 24, Fasc.2/2004, 2004, s.
444, AUW No 2732, format B5, ISSN 0208-4147,
cena 60 zł
PEDAGOGIKA
Krystyna LEKSICKA, Nauczyciel wobec społecz
nych i edukacyjnych interpelacji swojego zawo
du, 2005, AUW No 2802, 202 s., ISBN 83-229
2652-9, cena 22 zł
POLITOLOGIA
Agnieszka ZALEŚNA, Prawa informacyjno-kon
sultacyjne pracownika w przedsiębiorstwach
wspólnotowych, Raporty Centrum Studiów Nie
mieckich i Europejskich im. Willy'ego Brandta
Uniwersytetu Wrocławskiego, Raport 6, 2005,
AUW No 2776, s. 60, format A4, ISBN 83-229
2660- X, cena 10 zł
Stanisław CIESIELSKI, GUŁag w radzieckim

SPORT AKADEMICKI

tek): 15.00 - AZS VIII LO Toruń - AZS Dol
ny Śląsk; 17.00 - BK Kara Trutnov - PZU
Polfa Pabianice; 19.00 - Uroczyste Zakończe
nie Turnieju
Serdecznie zapraszamy wszystkich uniwersytec
kich sympatyków sportu na koszykówkę ze zna
kiem jakości Q!

Przewodniczący Komitetu Organizacyjnego
Waldemar Pasikowski

Co dalej z akademickim sportem?
O uroczystym spotkaniu Rektora UWr z Regio
nalna Radą Olimpijską pisaliśmy już w poprzed
nim numerze Przeglądu Uniwersyteckiego. W
sali Senatu UWr 25 listopada br. spotkały się
władze UWr i Klubu Uczelnainego AZS oraz
wielokrotni uczestnicy i medaliści Igrzysk Olim
pijskich, m.in. Zbigniew Schwarzer, Kazimierz
Paździor, Józef Tracz, Ryszard Podlas, Józef
Grzesiak, Mieczysław Lopatka. Celem spotkania
było podsumowanie dotychczasowej współpracy
UWr i RRO oraz przygotowanie w najbliższym
czasie debaty na temat roli sportu studenckie
go w kształtowaniu pozytywnego modelu i try
bu życia. Prezes RRO Zbigniew Schwarzer
wskazał na dużą rolę środowiskowych organi
zacji sportowych w zarządzaniu kadrami szko
lącymi młodzież i obiektami sportowymi. Stwier
dził, że sport ma szansę na rozwój, jeśli jest
szerokie zaplecze sportowe i ludzie, którzy są
dobrymi szkoleniowcami i organizatorami życia
sportowego. Współcześnie istnienie bazy spor

ZAPROSZENIA

Antropologia wiedzy - nowa dyscyplina badań
1. Antropologia wiedzy wobec pozytywizmu
2. Antropologia wiedzy wobec klasycznej histo

riografii nauki
3. Jakie są perspektywy badawcze dyscypliny?
Pro f. dr hab. Tadeusz Krupiński - wprowadze
nie do dyskusji
17.01.2006 r.
Pro f. dr hab. Zygmunt GALASIEWICZ

systemie represji 1930-1953, Raporty Centrum
Studiów Niemieckich i Europejskich im. Wil
ly'ego Brandta Uniwersytetu Wrocławskiego,
Raport 8, 2005, AUW No 2815, s. 56, format
A4, ISBN 83-229-2666-9, cena 10 zł
Jarosław SUCHOPLES, Manfred KERNER (red.),
Skandinavien, Polen und die Ląnder der ostli
chen Ostsee. Vergangenheit, Gegenwart, Zukunft,
Monografie Centrum Studiów Niemieckich i
Europejskich im. Willy'ego Brandta Uniwersyte
tu Wrocławskiego 15, 2005, AUW No 2719, 449
s., format B5, ISBN 83-229-2637-5, cena 35 zł
Andrzej W. JABŁOŃSKI, Wrocławskie Studia
Politologiczne 6/2005, 2005, s. 161, format A4,
ISSN 1643-0328, cena 15
PRAWO
Adam BŁAŚ, Konrad NOWACKI, Współczesne
europejskie problemy prawa administracyjnego i
administracji publicznej, Prawo CCXCV, 2005,
s 436, AUW No 2770, format B5, ISBN 83-229
2611-1, cena 37 zł
Jacek KACZOR, Pojęcie czynności prawnej upo
ważniającej w nauce prawa cywilnego, Prawo
CCXCVI, 2005, s. 146, format B5, ISBN 83
229-2656-1, cena 15 zł
Wydawnictwo Uniwersytetu Wrocławskiego
Sp. z 0.0.
50-137 Wrocław, pl. Uniwersytecki 15
tel.: 071 375 28 09, tel./faks: 071 375 27 35,
e-mail: biuro@wuwr.com.pl
Dział Handlowy: tel.: 071 341 12 41, 071 375
28 90, 071 375 28 85 tel./faks: 071 341 14 98,
e-mail: marketing@wuwr.com.pl
www.wuwr.com.pl

towej ogranicza się jednak do użytkowania jej
przez wąską grupę ludzi, co wyklucza masowe
uprawianie sportu. N owo wybudowany kom
pleks AZS na Zaciszu jest przykładem tej tezy,
gdyż z nowoczesnych i atrakcyjnych sportowo
obiektów korzystają jedynie elity, stwierdził wy
wodzący się z Akademickiego Związku Sporto
wego Prezes RRO. Rektor UWr prof. Leszek
PachoIski obiecał dołożyć starań, aby poszerzyć
bazę sportową na uczelni - chciałby przystoso
wać obiekt na ul. Koszarowej na salę do gier
zespołowych (aktualnie znajduje się tam ma
gazyn nieużytecznego sprzętu) oraz wybudować
nowoczesną pływalnię. Prof. Józef Ziółkowski 
wieloletni prezes Klubu Uczelnianego AZS 
podkreślił, że spotkania środowiska uniwersy
teckiego z Regionalna Radą Olimpijską odbyły
się już kilkakrotnie i ma nadzieję, że zaowocu
ją w środowisku sportowym Wrocławia debatą
na temat przyszłości i rozwoju sportu akade
mickiego w regionie. W debacie miałyby wziąć
udział władze uczelni, olimpijczycy, studenci 
sportowcy, władze samorządowe i media. Spo
tkanie to było również okazją do wymiany
pamiątkowych odznaczeń i wydawnictw. Rektor
prof. Leszek PachoIski podziękował gościom za
otrzymany medal RRO i stwierdził, że odzna
czenie to będzie motywacją do wywiązania się
z obietnicy wspierania sportu studenckiego i
poszerzenia bazy sportowej na UWr.

Anna Bigaj
Waldemar Pasikowski

Poznawanie świata. Z dziejów filozofii i fizyki
1. Jak człowiek dojrzewał do naukowego po

znawania świata?
2. Czy w literaturze pięknej są fragmenty ko

jarzące się z nauką?
3. Doszliśmy do Teorii Wszystkiego. Jak dale

ko sięgnęło poznawanie?
Prof. dr hab. Adam Jezierski - wprowadzenie
do dyskusji prof dr hab. Jan Mozrzymas
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